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SISSEJUHATUS 

 

Võrtsjärve kalavarud põhiliste liikide osas on viimastel aastatel püsinud heal, mõnede liikide 

osas isegi väga heal tasemel. Aastakümneid kestnud järjepidev ja süstemaatiline uurimine on 

soodustanud kalavarude säästlikku kasutamist (Eesti kalamajandus, 2010; 2012). Prognoos 

lähiaastateks enamuse oluliste liikide osas on samuti hea. Angerjas, mille püügist saadav tulu 

on olnud siinse kalanduse alustala juba pea pool sajandit, sõltub otseselt asustamisest ja 

asustusmaterjali hinnatasemest 6-12 aastat tagasi. 2015. aastal asustati Võrtsjärve küll võrreldes 

2014. aastaga tunduvalt vähem klaasangerjaid (1,9*106 isendit), kuid võrreldes pikajalise 

keskmisega on see endiselt väga hea tulemus. 2015. aasta oli Võrtsjärve jaoks ebatavaline ka 

väga madala veeseisu tõttu. Veeseis oli Rannu-Jõesuu mõõdupunktis oktoobris lausa pool 

meetrit madalam, kui pikaajaline keskmine. Sarnane oli olukord ka aasta varem. Madal veeseis 

on põhjustanud ka roostike juurdekasvu, mis otseselt mõjutavad ka kalastikku. Roostik on 

muutunud kohati nii tihedaks, et pole ei suurtele ega väikestele kaladele läbitav. See aga 

mõjutab eeskätt haugi ja latika kudemistingimusi rannaäärsetel luhtadel. Angerjasaakide 

suhtelist madalseisu leevendab püügiõiguse tasu vähendamine 2/3 võrra alates 2012. aastast ja 

teiste oluliste kalaliikide tööndusliku varu hea seis, mis aitab kalurkonnal paremini toime tulla. 

 

Käesolev aruanne võtab kokku 2015. aasta kalandusuuringud Võrtsjärvel, vastavalt 

Keskkonnaministeeriumi ja Eesti Maaülikooli Põllumajandus- ja keskkonnainstituudi vahel 

sõlmitud lepingule, mille alusel olid töö peamisteks eesmärkideks: 

1.1. Anda Võrtsjärve kalaliikide (angerjas, haug, koha, latikas, ahven ja tint) varude seisundi 

hinnang 2015. aasta kohta. Tuua välja nende kalaliikide varu seisundit enim mõjutavad 

tegurid antud perioodil. 

1.2. Anda kalavaru (angerjas, haug, koha, latikas, ahven ja tint) keskpikk (3–5 aastat) 

prognoos (usaldustõenäosusega 95%). 

1.3. Anda soovitused eelnimetatud kalaliikide varu haldamiseks 2016. ja 2017. aastaks. 

1.4. Angerjate rännete, taaspüügi osakaalu, ellujäämuse, püügikoormuse ning teiste võimalike 

näitajate saamiseks märgistada ja asustada märgistatud angerjaid eeskätt Võrtsjärve ning 

vajadusel ka mujale Peipsi vesikonda. 

1.5. Analüüsida ja raporteerida Eesti angerja majandamiskava täitmist alates selle esitamisest 

Euroopa Komisjonile 31.12.2008. a. 

1.6. Koostada vajalikud juhendmaterjalid ja osaleda angerjateemalistes töögruppides 

(ICES/EIFAAC Eel WG, EL töörühmade jt). 

1.7.  Euroopa Liidu andmekogumise programmi täitmise eesmärgil koguda angerja 

bioloogilisi andmeid Peipsi vesikonnas [pikkus, kaal ja vanus (vanus määrata kas täpselt 

otoliitide abil või hinnanguliselt pikkuse-vanuse või kaalu-vanuse suhte abil)] vähemalt 

100 rändangerja ja 100 paikse angerja kohta. 

1.8.  Uurida haugi talvist toitumist Võrtsjärves ja selle mõju angerjavarudele.  

1.9.  Analüüsida angerja asustamisega seotud toiminguid ja tulemuslikkust. 

1.10.  Anda soovitusi Võrtsjärve puudutavate kalapüügiregulatsioonide täiendamiseks.  

 

Uurimistöö vastutav täitja oli teadur Ain Järvalt. Uurimisrühma kuulusid veel 

rakendushüdrobioloogia magistrid Priit Bernotas ja Maidu Silm ning Limnoloogiakeskuse 

laeva meeskond, eesotsas kapten Jüri Zirk´iga. Täname meeldiva koostöö eest KKM kalavarude 

osakonda, PM kalamajandusosakonda, Võrtsjärve kutselisi kalureid, eeskätt Janar Väljaotsa ja 

Erik Saaremaad ning mitmeid teisi, kes olid abiks uurimismaterjali kogumisel. Täname koostöö 

eest ka MTÜ Võrtsjärve Kalanduspiirkond töötajaid ning angerjakasvatajat Raivo Puuritsat, 

kelle majandist Triton PR AS pärineb ettekasvatatud angerja asustusmaterjal ja kes on 
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võimaldanud kasvanduses uurimistöid läbi viia sh ettekasvatatud ja klaasangerjate keemilist 

märgistamist.  

Uurimistulemustest on jooksvalt antud ülevaateid ja lahendatud kalandust puudutavaid 

üksikküsimusi Võrtsjärve kalurite, Maaelu Ministeeriumi kalandusosakonna ja 

Keskkonnaministeeriumi kalavarude osakonna poolt korraldatud aruteludel. Projekti toel 

koostati vastava juhendi alusel Eesti angerja ülevaade ICES angerja töögrupile.  

 

MATERJAL JA METOODIKA 

 

Käesoleva aruande materjal on kogutud põhiliselt 2015. aastal. Võrdlevana on toodud andmeid 

eelnevate aastate uurimistööde tulemustest.  

Püügivahendina kasutati avavee perioodil uurimislaeva “Lota” järel veetavat traali, mille 

võrgusilma suurus sõlmest sõlmeni päras on 14 mm. Suudme suunas suureneb silma läbimõõt 

traali osade kaupa vastavalt 28 mm, 40 mm, 80 mm, 120 mm ja 140 mm. Traali tiivastes on 

silma läbimõõt 160 mm. Traali suudme laius standartsel traalimiskiirusel 4.5 km/h on 10-12 m 

ja kõrgus kuni kolm meetrit, haarates Võrtsjärves vertikaalis peaaegu kogu veekihi. 

Katsetraalimisi tehti sel aastal septembrist novembrini, sest sügisesed püügid on 

infomatiivsemad. Kuna uus uurimislaev jõudis Võrtsjärvele alles juunis, kulus pea kaks kuud 

traalisüsteemide katsetusteks ja lõplikuks töökorda seadistamiseks. 

Püüke tehti erinevatest piirkondadest, tavapäraselt ruutudest 19, 24, 28, 32. Eelnevatel aastatel 

oli ühe püügi kestus oli tavaliselt 30 minutit, mille jooksul traal kurnas läbi 2,5 ha suuruse 

järveala. 2015. aastal tuli traaliga puhast püügiaega kokku 4,3 tundi. Kuna Võrtsjärve lõunaosas 

oli kalade arvukus ja biomass 2015. aasta sügisel erakordselt suur, lühendati ühe traalimise 

puhta püügiaja kestust mõnikord 10-15 minutile, millele lisandus traali sisselaskmise (5 

minutit) ja väljavõtmise (7 minutit) aeg. Kahes poole tunnises loomuses oli niivõrd palju kalu, 

et traali pära ei õnnestunud laevale tõsta ja pära tuli lahti siduda ning kalad vette tagasi lasta 

(foto 1, lk 46). Suuremad kalad loomuses sorteeriti liikide kaupa. Kala pikkused mõõdeti 

soomuskatte lõpuni (Sl) ja täispikkus (TL) ning täiskaal (TW). Peenkala, juhul kui seda on üle 

15-20 kg, kaaluti ning võeti analüüsiks 2-3 juhuslikku valimit, minimaalselt 1/10 kaalust. Uuel 

uurimislaeval oli võimalik kaaluda kogu loomus spetsiaalse tõstukiga 1 kg täpsusega. Peenkala 

kogukaalu arvestamisel lahutati suurte, ühekaupa mõõdetud ja kaalutud kalade, kogukaal 

loomuse kogukaalust. 

Kalade suhtelist arvukust ja massi traaliloomuse kohta iseloomustatakse vastavalt isendit või 

kg traaltunnis, mida tähistatakse vastavalt NPUE ja WPUE (number or weight per unit effort). 

Võrgupüügi hindamiseks kasutasime nii talvel jääalusel püügil kui ka vabavee perioodil tavalisi 

ühesuguse kaluritele lubatud silmasuurusega (>65 mm) 27-35 m pikkusi kapron- ning 

jõhvvõrke. Tavavõrke kasutati vaheaegadega perioodi jooksul, mil nakkevõrgupüük 

Võrtsjärvel on lubatud sh jääalusel püügil.  

Õngejada püüke tehti 100 konksulise standartse püügivahendiga juunist augustini kolmel korral 

kuus järve erinevatest piirkondadest (Vaibla, Limnoloogia ja Tondisaare piirkond) kasutades 

söödaks vihmaussi (osaliselt nn ööussid).  

Alates aprillist kuni novembrini teostati mõrrapüüke järve lõunaosas. Esimene mõrd asetati 

püügile aprillis Limnoloogiakeskuse muulist lõuna suunas 200 m kaugusele (juhtaed roostiku 

piirist 120 m, millele lisandub kariaed ja mõrrapära) ja teine Petseri paadikanalist 200 m lõuna 

suunas septembris (juhtaed 90 m roostikust). 

Traalpüükide, seirevõrkude ja nooda saagikuse võrdlemiseks ning erinevate kalaliikide 

püüdvuse hindamiseks tehti katsepüüke oktoobris peenesilmalise seinnoodaga, mille 

püügipindala on 1 ha.  
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Seoses märgiste tagastamise ebakorrektsusega loobusime algselt plaanitud angerjate 

märgistamisest. Varasematel aastatel kasutati angerjate märgistamisel valkjat tooni Carlin tüüpi 

lipikmärgiseid, mis kinnitati angerja seljale (ninamikust 1/3 keha pikkusele).  

Angerjavaru hindamiseks kasutati Lincoln-Peterseni meetodit, mis eeldab, et märgistatud kalad 

(M) ja populatsiooni suurus (N) on võrdses suhetes märgistatud kaladega, mis olid uuesti kinni 

püütud (R) ja saagiga (C) (Ricker, 1975; Pollock jt., 1990): 

 

N=(M+1)*(C+1)*(R+1)-1 

 

Angerjate vanust määratakse otoliitide abil, mis kasvavad kalal terve elu vältel. Angerja 

otoliidil tekib tuum, kui ta pürgib kontinentaalsesse vette. Esimene ehk nullring vastab 

klaasangerja täispikkusele. Edasi tekivad ringid vastavalt hooajale. Iga aasta talvel sadeneb 

otoliitidele üks aastaring juurde. Kasvuperioodil stressi tõttu võivad tekkida eksitavad 

lisaringid. Põletatud ototliidil on aastaring selge, pidev ja paksem. Lisa- ehk stressiringid on 

tavaliselt vähem tugevamad, katkendlikud ja/või ühinenud teiste lähedal asuvate märgistega. 

Meetodina kasutati käesoleva töö jaoks „põletamise ja murdmise“ meetodit, mis seisneb 

järgnevas. Otoliit murtakse kaheks, oluline on, et tuum jääks pärast põletamist nähtavale. 

Järgnevalt võetakse otoliit skalpelli terale ja paigutatakse 30 - 60 sekundiks siniselt põlevasse 

leeki, mille jooksul nad tumenevad algul paekivi tooni halliks. Sellele järgneb tumenemine 

kergelt pruunikast kuni mustani. Oluline on jälgida, et leek ei oleks liiga kuum või ebaühtlane, 

mille tagajärjel võib otoliit tuhastuda. Pärast põletamist on otoliit väga õrn ning seda tuleb 

käsitseda ettevaatlikult. Poolik otoliit fikseeritakse valges plastiliinis. Lõpuks lisatakse 

glütseriini, mis parandab aastaringide nähtavust ning seejärel määratakse stereomikroskoobi 

abil angerja vanus kuni 80x suurendusega. Järgnevalt joonistel 1 – 4 on toodud sellise 

meetodiga määratud 2015 aasta angerjate otoliidest näidised. Oranži joonega on arvatav angerja 

ettekasvatuse periood kuni asustamiseni, roheliste täppidega on tähistatud aastaringid. 

Stressiringid ettekasvatus perioodil võivad olla tingitud sorteerimisest, toitumisest (sh 

nälgimisest), ravimisest ning transportimisest asustamisele.  

 

 
Joonis 1. Kaheksa aasta vanuse ettekasvatatud angerja (69,4 cm, 620 g, püütud 11.09.2015) 

töödeldud otoliit. 
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Joonis 2. Üheksa aasta vanuse ettekasvatatud angerja (73 cm, 883 g, püütud 05.09.2015) 

töödeldud otoliit. 

 

 
Joonis 3. Angerja töödeldud otoliit, kelle vanuseks määrati 11 aastat ja 11.09.2014 püütud isend 

mõõdeti 72,5 cm ja 762 g. 

 

 
Joonis 4. Angerja otoliit, kes oli järve asustatud 2011 aasta kevadel klaasangerjana ja püütud 

2015 aasta sügisel. Pikkus 46,8 cm ja kaalus 178 g. 

 

Terviklikuma ülevaate saamiseks on vajadusel eelnevate aastate aruannetes esitatut korratud ja 

aruande lugemise hõlbustamiseks on metoodilisi küsimusi osaliselt käsitletud alapeatükkide 

juures. 
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TULEMUSED JA ARUTELU 

 

Püügistatistika 

Pikemaajaline ülevaade Võrtsjärve kalasaakidest on toodud joonisel 5, mis näitab viimase 5–

aastase perioodi suhteliselt püsivat seisu võrreldes sellele eelnenud kahekümne aastaga nii 

koha, haugi kui ka latika osas. Ainult angerjasaagid on jätkuvalt lineaarses languses juba 

1980ndatest aastatest alates. 

Kogusaagi järsk langus perioodil 2011-2015 tuleneb eeskätt väheväärtusliku peenkala osakaalu 

langusest, sest viimastel aastatel kallatakse peenkala peale mõrdade tühjendamist järve tagasi 

kuna sellele puudub turg.  

Joonis 5. Võrtsjärve kalasaakide pikaajaline perioodide keskmine.  

 

Alates 2008. aastast pannakse ametlikus saakide kokkuvõtetes ka enamus nn. väheväärtusliku 

peenkala latika alla, mistõttu on raske võrrelda latikasaake varasemate perioodidega. Eelnev on 

põhjustanud ka palju arusaamatusi püügiandmete esitamise osas Keskkonnainspetsiooni ja 

Võrtsjärve kalurite vahel. Seadusest tuleneva nõude järgi peaks kõik liigid eraldi märkima, aga 

ühel mõrdade tühjendamise korral võib kaasneda kuni tonn peenkala, mille sorteerimine liikide 

kaupa on ajakulu silmas pidades ja ka sisuliselt, täiesti mõttetu tegevus. Pikaajaliste mõrrapüügi 

analüüside järgi moodustab peenkalast 85% väike latikas ja nurg. Teiste liikide nagu särg, kiisk 

ja väike ahven osa on marginaalne. 2013. aastal sattus Võrtsjärve suurel hulgal väikest 

hõbekokre, mis pikaajalist peenkala keskmist liigilist koosseisu oluliselt muutis. 2014. aastal 

oli hõbekokre just mõrrapüügil kaasneva peenkala hulgas samuti rohkesti aga mitte enam 

sellistes kogustes nagu eelneval aastal. 2015. aastal ei täheldatud hõbekogre esinemist 

katsepüükides (joonis 6). 
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Joonis 6. Peenkala arvuline jaotus (%) mõrrapüügil 2013-2015. aastal Võrtsjärve lõunaosas. 

 

Nagu joonistelt 6 on näha, ei ole peenkala koosseis mõrrapüügil aastati oluliselt muutunud. 

Domineerivad latikas, nurg, ahven ja särg. Sügisesed katsepüügid Limnoloogiakeskuse 

katsemõrdadega näitasid, et ca 50 kg kaubakala kohta tuli mõrrast välja võtta ca 105 kg 

peenkala. Nagu ka eelneval aastal, siis peenkala hulka sattunud latikad ei ületanud reeglina 400 

grammi ning ahvenate suurim kaal jäi alla 100 grammi. Sügisel esines peenkala hulgas vähesel 

määral ka säinast.   

 

Teine ja palju olulisem mõjutegur järve seisundit silmas pidades, on aastakümneid peenkala 

eemaldamisega läbiviidud biomanipulatsioon. Reeglina tehakse biomanipulatsiooni käigus 

spetsiaalseid masspüüke, mis on väga kulukad. Võrtsjärve puhul on juba aastakümneid 

mõrrapüügil kaasnev väheväärtuslik peenkala järvest välja võetud ja ka varasematel aastatel 

sellele otstarve leitud, näiteks sigade või karusloomade toiduks. Nüüd, kus tavalisele aastasele 

peenkala kogusele (ca 80-200 t) enam realiseerimise võimalust pole, visatakse see suuremas 

osas järve tagasi. Sorteerimise kohustuse rakendamine sunnib veelgi enam peenkala järve tagasi 

viskama. Kevadel ja sügisel, mil peenkala satub mõrdadesse kõige rohkem ja veetemperatuur 

on madalam, jääb suur osa neist vette tagasi laskmisel ellu. Väike osa surnud ja uimaseid kalu 

langeb kajakate saagiks. Peenkala tagasilaskmise tagajärg kajastub selle osakaalu järsus tõusus 

kogu kalastikus. Nimelt, on traalpüükide keskmine loomus tunnis (WPUE) tõusnud kolme 

viimase aasta jooksul võrreldes pikaajalise keskmisega pea kaks korda, mis on järve 
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veekvaliteeti ja toidukonkurentsi arvestades väga ohtlik tendents. Täpsem ülevaade selle kohta 

on toodud traalpüükide peatüki juures. 

 

Eeltoodust tulenevalt kordame ettepanekut, et Võrtsjärvel mõrrapüügil kaasnev 

väheväärtuslikku kala, mida ei müüda inimtoiduks vaid kasutatakse mingil muul eesmärgil 

(loomade toiduks, kalajahu tegemiseks, komposteerimiseks jne) ei ole vaja sorteerida liigiti ja  

kalurid võiksid seda märkida püügipäeviku lehele mõistega „peenkala”.  

Peenkalast välja sorteeritud ja inimtoiduks kasutatavad (müüdavad) kalad deklareeritakse eraldi 

liikide kaupa. 

Peenkala hulka arvestatakse järgmised kalaliigid ja alltoodud pikkuse ja kaaluga:  

latikas standardpikkuse SL < 29 cm; täispikkus TL < 34 cm; kaal kuni 500g;  

hõbekoger SL < 22 cm; TL < 27 cm; kaal kuni 500g;  

ahven SL < 12 cm; TL < 16 cm; kaal kuni 70g. 

Särg, roosärg, nurg, kiisk, viidikas kuuluvad peenkala hulka sõltumata pikkusest ja kaalust. 

 

Mõrrapüügil kaasneva peenkala liigilise koosseisu annab vastavalt peenkala analüüsi 

tulemustele püügihooaja lõpus Keskkonna- ja Maaeluministeeriumile Võrtsjärvel 

kalandusuuringuid teostav teadusasutus. Püügihooajal kogutud andmete alusel saab peenkala 

koguse järgi antud aasta kohta välja arvutada aastased väljapüügid kalaliigiti. 

Kutseliste kalurite poolt püüti 2015. aastal Võrtsjärvest kokku 200 t kala, mis on mõnevõrra 

vähem kui eelneval aastal. Kogusaagi suurust mõjutas eelkõige koha ja haugi väljapüügi 

vähenemine. Koha püüti võrreldes 2014. aastaga 16 t vähem ning haugi koguni 20 t vähem. 

Haugisaagid vähenesid aasta esimese nelja kuuga 50% võrreldes 2014. aastaga. Koha puhul 

vähenesid püüginumbrid eelkõige sügiskuudel (sept-dets), mil saak kahanes 37% võrreldes 

2014. aastaga. 

 

Angerjasaak (12,3t) on viimase viie aasta jooksul püsinud suhteliselt stabiilne, kuid pikaajalise 

keskmisega (32 t) võrreldes moodustab see vaid veidi üle kolmandiku. Võrreldes eelmise 

aastaga olid saagid mõnevõrra väiksemad just varakevadel (aprillis) ning sügisel (oktoobris), 

hoolimata võrdelmisi pikast ja soojast sügisest. Angerjasaak jääb endiselt tugevalt alla 

prognoositule. Saakide jaotuses on reeglina kõige edukamad mai ja september (joonis 7). Lisaks 

asustatute arvule mõjutab väga palju angerjasaaki ka ilmastik ehk millal saab kevadel püüdma 

hakata ja kui kaua kestab sügisene püügiaeg, kui kõrge on veetase ja muidugi väljaränne. 

Analoogia põhjal 1998. aasta ja 1980ndate algusega, mil järve kandus suviste sadude tõttu 

rohkesti nn ”värsket vett” ja järve veetase tõusis sügiseks, põhjustab selline olukord pea 50% 

suuruse saagi vähenemise (tabel 2). Esmase järeldusena võib välja tuua, et mida kõrgem veetase 

või vihmasem ja jahedam suvi, seda väiksem on angerjasaak prognoosiga võrreldes. Viimase 

kolme aasta prognoositav saak oli 34-38 t, ametlike püügiandmete järgi saadi sellest aga vaid 

1/3.  

Lähtudes nn koduõue müügi ja väiketöötlemise osa suurenemisest, jääb väikeste saakide korral 

proportsionaalselt suurem osa angerjasaagist kui tavaliselt tõenäoliselt registreerimata. Samas 

on rõõmustav, et üha enam hakkavad kalurid püütud kala, eriti angerjat, kohapeal väärindama, 

pannes suitsutatud või marineeritud angerja turustamiseks vaakumpakendisse, konservikarpi 

või klaaspurki. Nii lisandub toorkala hinnale koduõuelt või laatadel müügil ligikaudu pool. 

Lähtuvalt ametlikust saagist ja esmakokkuostu hinnast, peaks angerjamajandus tulema 

majanduslikult plussi. Siiski on kohalikud kalurid ise korduvalt väitnud, et angerjamajandus on 

kasumlik tegevus ja suur osa nende sissetulekust tuleb angerjast. Aastate eest kalurite hulgas 

läbiviidud anonüümne küsitlus ja koostöö kalakaitsega kinnitas, et ligi 40 % angerjasaagist jäi 

toona registreerimata.  
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Joonis 7. Angerjasaakide jaotumine kuude lõikes kutselisel mõrrapüügil 2014 ja 2015. aastal. 

 

Viimastel aaastatel, mil looduslikest põhjustest on saak tunduvalt langenud, on seda raskem 

hinnata ka tegelikku saakide suurust.  

 

Koha püüti Võrtsjärvest eelmisest aastast märgatavalt vähem. Kutseliste püüdjate saak jäi alla 

45 tonni piiri, mis on endiselt suurem kui pikaajaline keskmine (viimase 40 aasta keskmine ca 

41 t). Endiselt oli edukas kevadtalve püük võrkudega jää alt mil jaanuaris-veebruaris püüti 

kokku üle 21 tonni koha. Sügisene saak oli võrreldes eelmise aastaga aga ca 11 t väiksem. 

Vaatamata sellele, millal järv jäätub, on suurimad saagid just vahetult peale seda kui jää kandma 

hakkab. Seega võib nentida, et varudest hoolimata sõltub kohasaak suuresti ilmastikust, eriti 

jääoludest. Näiteks oli 2013. aasta sügis erakordselt soe ja püsivat jääkatet ei tekkinud ka 

detsembris, mistõttu hilissügisel, novembris ja detsembris, jäid kohasaagid tavapärasest 

väiksemaks. Ka 2015. a. detsembri saak 2014. a. omast ca poole väiksem. Mitmed kalurid ei 

pannudki peale mõrdade väljavõtmist nakkevõrke püügile, sest tuuliste ilmadega liigub 

veekihis väga palju tähkja vesikuuse põhjast lahtiloksutatud osi, mis ummistavad võrgud ning 

nende püüdvus langeb märgatavalt. Piisab ühest tormisest päevast, kui kogu võrguliin tuleb 

välja vahetada või kulutada puhastamisele tunde.  

 
Joonis 8. Võrtsjärve kohasaakide jaotumine kuude lõikes püügivahendite kaupa kutselisel 

püügil 2015. aastal. 
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Haugisaakide kõrgaeg jäi 2000ndate aastate keskpaika, mil läbi aegade suurim väljapüük oli 

2006. aastal 79,5 tonni (tabel 2). Seejärel langes saak märgatavalt, jäädes mitmel järjestikusel 

aastal 30 tonni piiresse ehk pikaajalise keskmise tasemele (32,2 t). Alates 2012. aastal tõusis 

haugisaak oluliselt (46,6 t). 2013. aastal püüti kutseliste kalurite poolt Võrtsjärvest välja juba 

70 tonni haugi, 2014. aasta saak oli samuti keskmisest palju kõrgem 64 tonni. 2015. aastal oli 

saak endiselt üle pikaajalise keskmise, kuid märgatavalt madalam võrreldes eelmise aastaga. 

Vastupidiselt kohale on põhiliseks haugipüügi vahendiks mõrrad, millaga püütakse 75-85% 

saagist, nakkevõrkude osaks jääb reeglina vaid 15-25%. Kõige edukam oli püük mõrdadega 

mais, mil püüti kokku üle 11 tonni haugi (joonis 9).  

 

  
Joonis 9. Võrtsjärve haugisaakide jaotumine kuude lõikes püügivahendite kaupa kutselisel 

püügil 2015. aastal. 

 

Tabel 1. Talvise võrgupüügi võrdlus (katsepüük ja kutseline püük) 2015. a jaanuaris ja 
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Koha 0,36 660 2132 0,22 427 1380 

Haug 0,21 397 282 0,21 398 320 

Latikas 0,2 120 72 0,07 49 58 

Luts 0 0 5 0 0 2 

Ahven 0 0   0 0   

Hõbekoger 0,02 20 5 0,03 20 4 

Linask 0 0   0 0   

Nurg 0 0   0 0   

Kokku 0,75 1197 2496 0,53 894 1764 

 

2015. aastal jäi jääaluse püügi periood keskmisest lühemaks, mis eelkõige mõjutas kohasaaki. 

Jää tekkis alles 30. detsembril 2014 ja läks juba 10.märtsil 2015. Samuti ei tekkinud 2015. aasta 

lõpus püsivat jääkatet ja võrgupüügi osa hilissügisel oli tagasihoidlik. Kandva jää tekkimisega 

enamasti detsembris on kohasaagid algul kõige suuremad ja ühes kuus püütakse siis reeglina 
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üle kümme tonni. 2015. aasta detsembris püüti võrkudega koha vaid veidi üle kahe tonni (joonis 

8). 

 

Latikasaak tõusis hüppeliselt 2008. aastal, mil suurt, üle 30 cm (Sl) latikat püüti 158 tonni. 

Perioodil 2009-2011 oli latikasaakides jälle tagasiminek. Kui 2009. aastal oli latikasaak 80 

tonni, siis 2010. aastal vaid 56 tonni. Nelja viimase aasta püüginumbrid ei kajasta tegelikku ja 

eelnevate aastatega võrreldavat statistikat. Kuna suurem osa kaluritest enam mõrrapüügil 

kaasnevat peenkala kaldale ei too, kajastab suure tõenäosusega viimaste aastate statistika siiski 

suurema, inimtoiduks mineva, latika kogust. Vaieldamatult kõige enam püütakse mõrdadega 

mais. Nakkevõrkudega püüti latikat 2015. aastal 3,8 tonni. Latika osakaal talipüügil oli aga 

2015 äärmiselt tagasihoidlik, jäädes 1 tonni piiridesse.  

 

Ahven on võrreldes teiste veekogudega Võrtsjärves vähearvukas ja saakides suhteliselt 

väheoluline. 2015. aasta saak oli vaid 2,7 tonni, millest 99 % püüti mõrdadega, millest 

omakorda üle poole saadi kevadel. Aasta varem püüti ahvenat kokku 5,4 tonni. 

 

Püügivahendite arv ja koormus jäi viimaste aastatega võrreldes samale tasemele. 2015. aastal 

väljastati püügilube 324-le mõrrale ja 360 võrgule. Seega on Võrtsjärves üks 175 m pikkune 

mõrd 83 ja üks 70 m nakkevõrk iga 75 järvepinna hektari kohta. Kutseliste püüdjate osaks on 

324 mõrda ja 320 nakkevõrku. 

2016. aastaks anti soovitus jätta püügivahendite arv Võrtsjärvel samale tasemele.  
Tulenevalt kalavarude seisust, kalurite tulude jaotumisest aasta lõikes ja vaba akvatooriumi 

suurenevast vajadusest suveajal, kehtib juba aastaid Võrtsjärvel keeluaeg nakkevõrkudega 

püügiks alates jää lagunemisest kuni augusti lõpuni.  

2015. aastal väljastati Võrtsjärvele kokku 53 kutselise kalapüügi luba, kas FIE-dena, 

osaühingutena või mõnes muus ettevõtluse vormis (joonis 10). Kuigi lubatud püügivõimalused 

on jäänud juba palju aastaid samaks ehk 324 mõrda ja 320 nakkevõrku, on püügilubade 

omanike arv tõusnud. Mõned loa omanikest (7) omavad püügiõigust vaid ühele võrgule või 

ühele mõrrale. Kümne või enama mõrraloa omanikke oli 14 ja üle kümne nakkevõrgu loa 

omanikke kokku 17. 

29 püügiloa omanikku oli neid, kes omasid mõrra ja nakkevõrgu lubasid kokku kümme või 

enam. Viimastel aastatel on sagenenud ajaloolise püügiõiguse võõrandamist uutele 

ettevõtjatele.  

 

 
Joonis 10. Kutselise kalapüügilubade omanike arv Võrtsjärvel aastatel 1994–2015.  
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Alltoodud tabelis 2 on muude liikide alla arvestatud hõbekoger, linask, koger, säinas, särg, nurg. 

Aastail 2000-2013 on arvestatud kutselisele püügile lisaks ka piiratud või harrastuspüüki 

kalastuskaartide alusel õngejadadega ja nakkevõrkudega, 2014. ja 2015. aastal aga mitte. 2011-

2015 kutselises püügis on latikas ja peenkala arvestatud kokku, millest enamus on suur latikas. 

2013 a. muudest püütud liikidest moodustab hõbekoger 40 t. 
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Tabel 2. Võrtsjärve kalasaagid 1971-2015. 
Aasta Angerjas Koha Haug Latikas Luts Ahven Muud Peenkala Kokku 

1971 6,5 28,1 12,9 20,1 2,7 4,5 0,5 75,3 150,6 

1972 16,4 32,3 14 21,4 2,4 3,3 0,8 80,7 161,4 

1973 21,3 43 11,5 16 1,2 3,8 0,4 92,3 184,6 

1974 18,7 50,7 17,6 25,9 2,7 0,9 0,2 42,6 161,9 

1975 36,9 51,8 12,3 23,8 1,3 1,6 0,3 41,3 151,1 

1976 41,6 46,3 9 27,1 1,6 1 0,1 33,1 155,1 

1977 50 45,3 12,8 33,2 1,7 0,6 0,3 20,8 156,3 

1978 45 62 17,8 31,7 2,6 2,7 0,3 42,1 209,2 

1979 19 73 19 26,1 3 3 0,8 40,3 210,2 

1980 17,8 50,9 24,8 42 11,2 9,1 0,6 53,1 210,7 

1981 16,4 42,4 29,3 63 17,9 7,9 0,4 68,4 247,1 

1982 10,8 55,2 34,5 45,8 8,8 9,2 0,3 72 242,2 

1983 24,6 50,5 51,4 60 7,4 8,8 0,6 85,3 274,8 

1984 66,7 36,9 50,4 59,9 8,9 7,2 0,3 104 292,2 

1985 71,9 59 39 100,1 7,4 5,4 0,3 168,4 446,3 

1986 55,6 68,2 61,4 74,7 6,9 9,4 0,6 205,4 498,5 

1987 61,2 45,5 35 76,9 6,6 7 1,2 163,3 391,1 

1988 103,7 53,4 48,7 127 6,6 6,3 1,2 330,4 634,8 

1989 47,6 44,5 56,4 196,7 5,9 7,4 1,4 303,6 719,6 

1990 56,1 18,8 45,8 194,4 2,5 4,4 1 147,8 414,7 

1991 48,5 26,7 30,5 139,4 4,8 3,7 1,4 212,5 419 

1992 31 14 25 100 3,3 6,2 0,3 97,7 246,5 

1993 49 36 32 81 7 8 0,8 107 271,8 

1994 36,9 25,5 23,4 87,8 4,2 5,4 1,4 79,1 226,8 

1995 38,8 28,3 19,4 68,7 1,4 5,2 0,1 112,8 235,9 

1996 34,1 22,3 28,1 69,1 3 2,1 0 88,2 212,8 

1997 40,3 20,7 19,3 92,3 3,4 2,4 0,1 98 236,2 

1998 21,8 43,7 16,1 70,5 3,8 2,9 0,1 81,9 219 

1999 37,4 34,5 24,9 47,8 2,6 12,1  116,7 275,9 

2000 38,8 29,5 40,7 54,4 3,8 18,3 2 150,1 337,6 

2001 37,6 32,8 50,8 56,8 4 12,6 0,2 191,7 376,5 

2002 20,4 25,2 44,8 30,5 3,5 9,7 0,1 184,3 318,8 

2003 26,4 19,2 49,8 42,3 6 14,2 0,1 157,9 315,9 

2004 20,1 27,3 55,5 59,1 4,1 10,1 0,1 176,9 353,2 

2005 17,6 46,7 52,6 57,3 2,5 15,4  192,5 379,1 

2006 19,9 42,3 79,5 65,5 2,8 44,1 0,1 127,9 381,7 

2007 21,5 29,7 57,0 105,2 3,6 17,1 0,1 174,6 407,3 

2008 20,5 48,3 31,6 158,2 7,8 10,8 1,7 229 507,9 

2009 13,6 74,1 33,0 81,5 2,9 9,0 1,6 131,9 347,6 

2010 10,3 29,1 34,3 56,9 2,3 13,7 0,8 119,2 266,6 

2011 11,3 40,7 32,2 77,9 2,3 16,9 1,2 ??? 182,5 

2012 12,6 39,9 47,7 88,3 3,8 13,9 7,5 ??? 208,6 

2013 12,7 40,5 70,1 79,3 5,2 9,7 47,8* ??? 264,9 

2014 13,3 60,1 64,2 79,1 2,7 5,5 12,6 ??? 237,5 

2015 12,3 44,1 44,2 80,8 2,4 2,8 13,1 ??? 199,7 
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Angerjas 

 

Klaasangerja arvukuse ohtlik vähenemine Euroopa ranniku vetes on kaasa toonud senisest palju 

suurema vajaduse põhjaliku uurimise järele, millest lähtuvalt tuleb liigi kaitseks täiendavad 

meetmed tarvitusele võtta. 2007. aastal võeti vastav määrus vastu, mille järgi pidid liikmesriigid 

angerjamajanduse tegevusplaani esitama 2008. aastal. Eesti angerjamajanduse tegevuskava 

(Eel Management Plan, EMP) esitati 2008. aasta lõpus, mis kinnitati järgmise aasta oktoobris. 

2012. aastal tuli liikmesriikidel angerja tegevusplaani täitmisest anda esimene ülevaade 

Euroopa Komisjonile. Selleks koostati ka Eesti angerjamajanduse kohta vastav raport.  

Kui alles aasta tagasi sai rääkida klaasangerja varude tõusust Euroopas, siis 2015. aastal langes 

viimasel neljal aastal jõudsalt tõusnud trend taas (joonis 11). Kui 2010. aastal langustrend 

peatus ja alates 2011 hakkas jõudsalt tõusma jätkudes vähemalt kuni 2014. aastani, 

moodustades mujal Euroopas 1960-1979. aastate keskmisest tasemest 12,2% (madalaim tase 

5,4%), siis 2015. aastal langes vastav näitaja 8,4% perioodi 1960-1979 tasemest. Langus leidis 

aset ka Põhjameres. Klaasangerja arvukuse suur tõus eelnevatel aastatel lõi turul kordades hinna 

alla, mis võimaldas ka Võrtsjärve asustada 2014. aastal suurima koguse mis seni. Ka 2015. 

aastal asustati Võrtsjärve viimase nelja aasta keskmisest (1,4*106 isendit) tunduvalt rohkem 

klaasangerjaid (1,9*106 isendit). Tänu sobivatele ilmastikutingimustele ennustab UK Glass 

Eels 2016. aastaks arvukat klaasangerjasaaki, mis peaks ka asustusmaterjali hinda eeldatavalt 

soodsal tasemel hoidma hinnalangust (UK Glass Eel. January 2016 Newsletter). 

 

 

Joonis 11. WGEEL töögrupi koostatud mudelennustus klaasangerja varude muutuste kohta 

Põhjameres ja mujal Euroopas (ICES 2015).  

 

Liigi kaitseks kehtestatud printsiipe ja madalat tagasipüügi protsenti silmas pidades on Eestis 

senitehtu olnud säästev ja loodusesõbralik, sest oleme juba pool sajandit asustanud angerjaid 

looduslikesse veekogudesse, milledest angerjal on võimalik pääseda merre.  

Vastavalt tegevusplaanile võib angerja asustamist Peipsi vesikonda jätkata. Väljarände 

võimalusele tuginedes toetati Euroopa Kalandusfondist angerja asustamist aastatel 2011-2014 
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määral, mis võrdub 1/3 summa lisamisega kalapüügiõiguse tasudest laekuvale summale e kuni 

64 000 EUR aastas. Teised Läänemeremaad (Soome, Rootsi, Leedu, Poola jne.) on panustanud 

asustamisse rohkem nn tsentraalsetest vahenditest ja kalurkonna kanda on jäänud väiksem osa. 

Alates aastast 2012. hakkas kehtima seadusemuudatus, mille alusel kaetakse senisest ainult 

kalurite kanda olnud asustamise maksumusest 2/3 keskkonnafondidest. Toetusmeetmed aitavad 

Võrtsjärve ja teiste nn angerjajärvede kaluritel paremini toime tulla ja avardavad võimalusi 

püügivahenditesse investeerida. Seadusemuudatuse aluseks olid käesoleva projeki raames 

eelnevatel aastatel läbiviidud uuringud, mille tulemused tõendasid, et suur osa angerjaid saab 

võimaluse Võrtsjärvest ja kogu Peipsi vesikonnast välja rännata (Järvalt et al., 2010). 

 

Angerjasaakide vanus- ja pikkuskoosseis 

 

2015. a. septembris esines Limnoloogiakeskuse katsemõrrapüükides angerjaid 

pikkusvahemikus 47-88 cm (joonis 12), keskmine pikkus 69,5 cm oli võrdväärne eelmise aasta 

tulemusega, kuid ületas varasemate aastate näitajat oluliselt. Ka püütud angerjate keskmine kaal 

oli möödunud aastast 101 g suurem – 736 g. Sügisel on tavaliselt angerjate keskmine kaal ja 

pikkus mõnevõrra suuremad kui kevadel. Suvisel aktiivse toitumise perioodil tüsedus kasvab, 

sest sama pikkuse juures on mõõdulised angerjad sügisel keskmiselt 49 g raskemad kui kevadel. 

2014. aasta sügisel oli angerja keskmine kaal mõrrapüügil 635g ja keskmine pikkus 69,4 cm. 

Angerjaid oli püükides siis vahemikus 55-83 cm. 

Arvestades deklareeritud saaki 12277 kg ja angerjate keskmist kaalu 736 g, püüti Võrtsjärvest 

välja ligi 16 680 angerjat. Arvestades püügistatistika loksu (ca. 40% jääb märkimata), võis 

tegelik väljapüük ulatuda 28000 angerjani aastas e. ca 9% püügis olevate ettekasvatatud 

angerjate asustamise (2002-2010) keskmisest arvust (Nkeskmine = 310 000 is.).  

2015. aastal moodustasid mõrrapüügil lühikesed (TL<60 cm) angerjad kaaluliselt 6,2 % ja 

arvuliselt 13,4%. Mõlemad näitajad suurenesid möödunud aastaga võrreldes pisut enam kui 

kaks korda. Sellegi poolest on viimase nelja aasta jooksul väljapüütud angerjate keskmine 

pikkus ja kaal pidevalt kasvanud. 

 

 
Joonis 12. Võrtsjärve angerjasaakide pikkusjaotus mõrrapüükides 2015 a. septembris. 

 

Kasutades alates 2011. aastast põletamise ja murdmise meetodit, on õnnestunud määrata vanus 

suuremal osal uuritud angerjatest. 2015. aasta mõrrapüükides esinenud angerjate vanuskoosseis 

on toodud joonistel 13 ja 14. 
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Kuni 2000 aastani asustati Võrtsjärve klaasangerjaid (v. a. 1988 ja 1995), edasi aga kuni 2010. 

aastani ainult ettekasvatatuid. 2012-2014 aastal on asustatud samal aastal nii klaas- kui ka 

ettekasvatatud angerjaid, 2015 vaid klaasangerjaid. 

Protsentuaalselt esines mõrrapüügis enim 2006. aastal asustatud 9 aastasi angerjaid (22%). 

Võrreldes eelmise aastaga vähenes just 9 aastaste angerjate osakaal, kuid tõusis 11 aastaste 

kalade osakaal saagis (moodustades 2015 aastal  20% saagist). Üldiselt on ettekasvatatud 

angerjate puhul suurim väljapüük vanuses 7-9 aasta vanuses (erandina ka 10-11 vanuses), sest 

hilisemas eas intensiivistub väljaränne järvest ning vanemaid kalu satub harvem püünistesse. 

2014. aastal jõudis püükidesse väikesearvuline 2008. a. ettekasvatatud põlvkond (175 000 is). 

Lähiaastate prognoos ei näita kahjuks saakide paranemist, sest järgneb küll 2009. a. asustatud 

üle keskmise (370 000 is.) põlvkond, kuid peale seda tuleb püüki jälle väga väike 

ettekasvatatute põlvkond (178 000 is.). Arvestades, et saakides prevaleerivad vanusgrupid 7-9 

aastat, jääb aastaks 2017 sinna vahemikku kaks väikesearvulist põlvkonda. 

 

 
Joonis 13. Võrtsjärve angerjasaakide vanuskoosseis mõrrapüügil aastal 2015. Sinised tulbad 

kajastavad erinevate vanusgruppide esinemissagedust protsentides, pruunid tulbad 

ettekasvatatud angerjate asustamist vastavalt aastale (*104). 

 
Joonis 14. Võrtsjärve angerjasaakide vanuskoosseis mõrrapüügil 2015. aasta sügisel.  
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Pikkuskasvu languse põhjustavad vanemates vanusrühmades eeskätt kiiremini kasvanud kalade 

väljaränne ja teisalt ka suuremate isendite väljapüük. Määrangute järgi on üle 12 aastased 

angerjad enamuses juba rändefaasis (joonis 15).  

 

 
Joonis 15. Võrtsjärve angerjate pikkus- ja kaalkasv vastavalt vanusele 2015. aasta andmete 

alusel. 

 

Angerjate asustamine  

Klaasangerja asustamist Võrtsjärve ja teistesse järvedesse korraldab juba mitmendat aastat 

MTÜ Võrtsjärve Kalanduspiirkond. Projekti toetab Keskkonnainvesteeringute Keskus. 2015. 

aastal oli Võrtsjärve angerja asustamiseks ette nähtud 149039,13 €. 2015. aastal võitis 

klaasangerja hanke ettevõte Sarl France Civelle Prantsusmaalt. 

Asustamiskoguseks oli 2015. aastal 562 kg, keskmine tükiarv ca 3300 tk, seega asustati ligi 1,9 

miljonit isendit. 485 kg asustati Võrtsjärve ning 78 kg väikejärvedesse (tabel 3). Klaasangerja 

kilo maksis 265€ (100€ rohkem kui 2014. a), see tegi ühe klaasangerja hinnaks 8 senti. 2015. 

aastal ei asustatud esmakordselt viimase 15 aasta jooksul ühtegi ettekasvatatud angerjat.  

Kuigi 2015. aasta kohta otsesed andmed puuduvad (ICES, 2016), võib üsna kindlalt väita, et 

klaasangerja hinna tõus tulenes otseselt vähenenud saakidest Lääne-Euroopas.  

Kõik Võrtsjärve ja väikejärvedesse asustatud klaasangerjad massmärgistati (täpsemalt sellest 

allpool). Asustamine toimus 15. aprillil. 50% Võrtsjärve asustatud kaladest viidi järvele 

Limnoloogiakeskuse kanalist, 50% Võrtsjärve põhjaotsast. 

 

Tabel 3. Klaasangerja asustamine Eesti järvedesse aastatel 2011-2015 (tuh.). 
 Pindala       Asustustihedus 

Järv  (ha) 2011 2012 2013 2014 2015 Kokku is/ha is/ha/a 

Võrtsjärv 27000 576 769 761 2536 1600,5 6243 231 46 

Saadjärv 707 41,6 55,5 54,9 183 90 425 601 120 

Kaiavere 250 25,4 33,9 33,6 112 59,5 264 1058 212 

Kuremaa 397 18,6 24,8 24,5 81,6 52,8 202 510 102 

Vagula 519 19,9 26,5 26,3 87,3 54,2 214 413 83 
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Joonis 16. Ettekasvatatud angerjate (2002-2014 keskmine) ja klaasangerjate (2011-2015 

keskmine) asustamistihedus Eesti järvedes. 

 

 

Massmärgistamine 

Aastal 2014 märgistati kokku 45 kg Vooremaa järvede klaasangerjaid punase 

fluorestsentsainega Alizariin Red S. Märgis ladestus otoliidile edukalt 94 protsendil kaladest 

(joonis 17 A, B). 

  
Joonis 17. A – Märgistatud angerja otoliit UV - valguses. B – Märgistamata kala otoliit 

samades tingimustes.  

 

Kokku asustati aastal 2014 pisut alla 200 000 ettekasvatatud isendi, kes kõik said otoliidile 

vastava märgise. Kõik ettekasvatatud angerjad vannitati strontsiumkloriidi (SrCl2) lahuses. 

Strontsium oli selge piigina ladestunud 100% analüüsitud 30 kalal (joonis 18). Saadjärve, 

Kuremaa, Kaiavere ja Vagula järve isendid märgistati lisaks strontsiumkloriidile veel 

Alizariiniga, mille märgistamise edukus oli 75%.  
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Joonis 18. Sr märgisega otoliidi mikrokeemia tuumast servani – Ookeaniline elufaas 13 – 36 

sekund; 36 – 80 sekund peegeldub kalakasvanduse periood; umbes 82. sekundil on näha kõrget 

Sr piiki, mis tekkis kalale märgistamisest. Laseri liikumise kiirus oli 1 μm/s. 

 

Aastal 2015 kasutati märgistamiseks uudsemat rikastatud stabiilse isotoobiga märgistamist.  

Massmärgistamine toimus PR Triton AS angerjakasvanduses 10.04.2015 (kell 22:00) kuni 

15.04.2015 (kell 15:00) kokku 5 päeva. Kokku märgistati 562,4 kg klaasangerjaid suletud 

veeringluses baarium 137 stabiilse isotoobiga kontsentratsioonil ~ 93 µg/L kokku 3 päeva. 

Kogused jaotati vastavalt kavale: Võrtsjärve 484,69 kg, Saadjärve 27,22 kg, Kaiavere järve 

18,05 kg, Kuremaa järve 16,02 kg ja Vagula järve 16,42 kg. Tänaseks on neist analüüsitud 

Eestis 10 märgistatud isendi otoliiti, millelt tuvastati kõrgem baariumi sisaldus otoliidi serval. 

Ühtlasi on analüüsitud 5 märgistatud klaasangerja otoliiti ka Melbourne’i ülikoolis LA-ICP-

MS meetodil oluliselt täpsema laseriga ning millega saadi sarnane tulemus. Täiendavad 

analüüsid on vajalikud usaldusväärsete andmete saamiseks. 

 

Eestis ei ole selliselt vannitamise meetodil kalu varasemalt massmärgistatud. Esimesi tulemusi 

angerja rännetest ja kasvukiirustest oleks võimalik saada lähiaastatel elektriagregaadiga 

püüdes. Esimesi kiiremini kasvavaid märgistatud kalu võib oodata mõrrapüüki alates 2018-

2019 aastast. Rändangerjate liikumise edukust veekoguti oleks võimalik alates 2022. aastast 

hinnata Emajõe ja Võhandu jõe suudmetest. Sellest ajast alates oleks otstarbekam analüüsida 

ka Eesti rannikualadelt pärit angerjate otoliite, sest siis on lootust, et esimesed massmärgistatud 

angerjad tabatakse Läänemerest. Ettekasvatatud- ja klaasangerjad märgistati erineva 

„mustriga“, millega oleks võimalik eristada asustatud põlvkondade looduslikku suremust, 

väljarännet ja kasvukiirust erinevates järvedes. Täiustatud angerja andmete kogumine on ka 

kohustuslik Euroopa Komisjoni määrusest (Council Regulation (EC) No 1100/2007) ja Eesti 

angerjamajanduse tegevuskavast (EMP) tulenevalt (Järvalt, 2008). 

 



  

 
21 

Asustamise tulemuslikkus 

 

Aastatel 1990-2000 maimuna asustamise keskmine deklareeritud tagasipüük oli  4,3%, siis isegi 

viimastel, kõrgveest tingitud saakide madalseisu aastatel, oli tagasipüük ettekasvatatutel 7,5%. 

Keskmise veeseisu aastatel võiks see 1980ndate alguse analoogia põhjal olla 3-4 korda kõrgem 

e prognoositud saagi suurusjärgus 30-40 tonni. Pikaajaline ülevaade asustatud angerjate 

kogusest ja ametlikust saagist on toodud joonisel 20. 

Võrreldes näiteks Soomega, kus asustatud grammiste angerjate hind oli 0,7€, oli Eestis 

ettekasvatatud asustusmaterjali hind 2012. aastal siiski madalam (0,5-0,6€), vaatamata sellele, 

et keskmine kaal meie ettekasvatatud angerjatel oli erinevatel aastatel vahemikus 5-10 grammi, 

väikejärvedes mõnikord kuni 25g. Juba aastaid on asustamise rahaline maht Võrtsjärvel olnud 

üle 100 000 € (2014 -146 979 €). Viimase kümnendi asustamise kogus järvepinna hektari kohta 

on Võrtsjärvel tema suurusest tingituna kordades madalam kui teistes angerjakasvatuslikes 

järvedes (joonis 16). 

 

Joonis 19. Angerjasaakide sõltuvus asustatud klaasangerjate arvust Võrtsjärves. 

 

Klaasangerja asustamise puhul on Võrtsjärves potentsiaalne saak ligikaudselt arvutatav. Ühe 

tonni e 3,3 miljoni klaasangerja asustamisel saadakse umbes 60 tonni deklareeritud saaki kogu 

põlvkonna püügisoleku perioodi (7-14 aastat) jooksul kokku. Selle aja jooksul püütakse tagasi 

ca 160 000 - 180 000 angerjat, sest mõrrapüügil on angerja keskmine kaal ca 0,5 kg. Toetudes 

ametlikule püügistatistikale on taaspüügi protsent maimuna asustamisel ca 6,7% (tabel 4). 2015. 

aasta asustamismahu ca 1,9 miljonit maimu võiks selle põlvkonna tulem olla saagina ca 35-37 

tonni (joonis 19).  

Ligilähedased tulemused on saadud ka madalas Neusiedleri järves ja mitmes Taani väikejärves. 

Teiste maade kogemuste põhjal on ettekasvatatute tagasipüük maimuga võrreldes 4-5 korda 

suurem. Meie arvestuste põhjal on viimastel kõrgveega aastatel, mil enamus saagist 

moodustavad ettekasvatatuna asustatud põlvkonnad, jäänud tagasipüük vahemikku 8-15%, mis 

keskmise ja madala veetasemega aastatel võiks olla ligi kaks korda suurem. Samuti peab 

arvestama mittetäielikku saakide registreerimisega. 

Uurimistulemuste alusel jõuavad meie järvedesse asustatud ettekasvatatud angerjad püükidesse 

viiendal-kuuendal, täielikult kaheksandal järveaastal (joonis 13).  
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Tabel 4. Klaasangerja asustamine 1956-2000, saak 1964-2008 ja taaspüügi protsent 

Võrtsjärves. Taaspüügi % arvestatuna deklareeritud saake ja prognoositud saake. 
 Asustamise maht     Keskm. saak               Taaspüük 

Asustamise  Püügi-   8-12 a. hiljem Deklareeritud Hinnanguline 

periood is/ha is/ha/a periood kg/ha kg/ha/a % % 

1956-1960 29 5,7 1964-1970 0,77 0,154 4,9 6,1 

1961-1970 156 15,6 1971-1980 11 2,2 12,9 16,1 

1971-1980 392 39,2 1981-1990 19,1 1,91 7 11,1 

1981-1990 585 58,5 1991-2000 14 1,4 4,5 7,4 

1991-2000 489 48,9 2001-2008 8,5 0,85 4,2 6 

Kokku 1611   53,37    

Keskm.  33   1,3 6,7 9,34 

 

Võrreldes 2000ndate aastate keskmise saagiga 23,5 tonni, oli nii 2014. kui ka 2015. aasta saak 

jätkuvalt poole väiksem. Varudel põhinev pikaajaline prognoos võimaldanuks tänavu püüda 

30-32 tonni. Arvestades aga tavapärast erinevust ametliku statistika ja prognoosi vahel (0,6), 

võinuks saak olla ligikaudu 20-22 tonni.  

Lähtudes keskmisest tagasipüügist eri vanustes klaas- ja ettekasvatatud angerjate 

koosesinemisel ühe aasta saakides, ilmneb, et viimaste aastate asustamise mahu juures ei ole 

saakide tõusu ette näha. Ajavahemikul 2001-2010 oli keskmine asustamise maht 310 000 

ettekasvatatud angerjat aastas, mis on aga minimaalne kogus, et kindlustada saakide tase 

(ametlikus statistikas 20-25 t). Sellest palju väiksem kogus nagu aastatel 2008 ja 2010, vastavalt 

175 000 ja 178 000 ettekasvatatud angerjat, viib alates 2016. aastast saakide langusele.  

Joonis 20. Angerja asustamine ja saak Võrtsjärves 1933-2015 (sinised tulbad klaasangerjad, 

kollased ettekasvatatud ja viirutatud nii klaas kui ettekasvatatud angerjad samal aastal). 

 

Edasine asustamise maht sõltub suuresti klaasangerja pakkumise ja nõudluse vahekorrast turul 

ja Euroopa Komisjoni vastavatest otsustest, mis hakkavad reguleerima klaasangerja 

ümberasustamist ja turustamist tulevikus.  
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Tabel 5. Märgistatud ja taaspüütud angerjate arv, saak ja püügimõõdus angerjate arv 

Võrtsjärves aastatel 2007-2014 

Võrtsjärv Märgistatuid Tagasipüütute Tagasipüügi Kogusaak Angerja  Kogusaak 
Arvukus 
järves 

aasta järves arv % kg 
keskm. kaal 

g isendit (Tl>50cm) 

2007 95 12 12,63 21 500 430 50 000 395 833 

2008 99 12 12,12 19 900 425 46 824 386 294 

2009 155 10 6,45 12 580 500 25 160 389 980 

2010 138 19 13,77  9 700 421 23 040 167 346 

2011 157 20 12,74 11 300 448 25 223 198 002 

2012 109 7 6,42 12 100 500 24 200 376 829 

2013 99 7 7,07 12 700 562 22 598 319 598 

2014 108 6 5,56 13 360 635 21 039 378 709 

   9,6   29 761 326 574 

 

Tabel 5 annab ülevaate angerjate märgistamisest Võrtsjärves ja taaspüügist. Saadud andmete 

alusel arvutati mõõdulise angerja arvukus Võrtsjärves aastatel 2007-2014. Kahjuks ei saadud 

2015. aastal kaluritelt mitte ühtegi tagasisidet märgistatud angerjate väljapüükide kohta, 

mistõttu ei olnud võimalik ka arvutusi teha.  

Näitena on toodud arvutuskäik 2007. aasta kohta, mil angerjasaak oli 21,5 tonni e kokku 50 000 

angerjat (keskmine kaal 430 g). Kuna märgistatuid püüti tagasi 12, mis on 12,6% kõigist 

märgistatutest, siis ka väljapüütud angerjate hulk moodustab ca 12,6% järves olevatest 

püügimõõdus angerjatest. Seega oli Võrtsjärves aastatel 2007-2009 ligikaudu 390 000 

mõõdulist angerjat. Kolme aasta 2007-2009 aasta märgistamiste ja taaspüükide alusel arvutatud 

angerjavaru oli üllatavalt lähedane (tabel 5). 2010- 2011. aastal püügimõõdulise angerja 

arvukus langes oluliselt kuid on jälle tagasi tõusnud 2014. aastaks 2007. aasta tasemele. 

Ajavahemikul 2001-2004 lasti Võrtsjärve keskmiselt 405 000 ettekasvatatud angerjat. Seevastu 

aastatel 2005-2007 oli keskmine aastane asustamismaht 320 000 ettekasvatatud angerjat e 22% 

vähem.  

Saadud tulemuste põhjal püüti ametliku püügistatistika järgi ajavahemikul 2007-2014 püügile 

alluvast populatsioonist (> 50 cm) keskmiselt välja ca 10% angerjaid.  

Angerjavaru hinnangud muutuvad ebatäpseks kahel põhjusel. Esiteks suurendab varu 

hinnanguid märgisega kalade püügist mitte teatamine ja teisalt aga vähendab varu hinnanguid 

saakide mittetäielik registreerimine. 

 

Angerja arvukuse stabiilsust kinnitavad ka püügid õngejadadega. Kuna väljastatud lubade arv 

põhjaõnge jadadele on aastati suhteliselt püsiv, jäädes 300 ja 400 vahele, on ka saak olnud 

samas suurusjärgus 300-700 kg aastas (tabel 6). 2010. aastal väljastati Võrtsjärvele kokku 347 

luba (100 konksu), millega püüti kokku 576 kg angerjaid. Keskmine saak ühe loa e 100 konksu 

püügiöö kohta oli 1,86 kg. Aastetel 2001-2008 oli see näitaja Võrtsjärves keskmiselt (CPUE) 

1,47 kg. Võrreldes meie poolt läbi viidud katsepüükide tulemustega 2010. aastal kokku kuuel 

korral juunis ja augustis (CPUE 1,21 kg), on see mõnevõrra suurem. 2013. aastal tehtud 

katsepüükide tulemus õngejadadega oli keskmiselt 680 g 100 konksu kohta. Kolmel korral 

üheksast ei õnnestunud saada ühtegi angerjat. Õngejada püügil oli angerjate keskmine kaal ja 

pikkus mõrdade vastavast näitajast palju madalam e 342 g ja 58 cm. 2014. aasta püügid olid 

palju edukamad, sest keskmine CPUE oli 1060 g ja keskmine kaal 785 g. Võib arvata, et 

kalastuskaardi alusel püüdjad ei anna teada nn „nullpüükidest”, mistõttu tegelik keskmine saak 

100 konksu kohta ei pruugi ametlikes andmetes nii kõrge olla. 2015. aastal tehti õngejada 
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katsepüüke juunis Võrtsjärve põhjaosas Vaibla all laste kalalaagriga koostöös kokku 250 

konksuga kolmel ööl järjest (16.-18.06.). Juulis (16-18.07) ning augustis (02-04.08) Võrtsjärve 

lõunaosas Limnoloogiakeskuse lähedal kokku 600 konksuga. Juunis õnnestus tabada kokku 6 

angerjat, kaaluvahemikus 150-430 g, keskmine kaal 247 g. WPUE oli 329 g 100 konksuga jada 

öö kohta, mis on märgatavalt väiksem saak kui eelmise aasta katsepüükide keskmine 680 g. 

Järve lõunaosas läbi viidud püügid juulis andsid tulemuseks WPUE 423 g, augustis aga ei 

õnnestunud kokku kolme ööga ja 400 konksuga tabada mitte ühtegi angerjat, küll aga teisi 

kalaliike, põhiliselt latikat, nurgu ja ahvenat.   

 

Tabel 6. Angerjasaak harrastuspüügil õngejadadega Võrtsjärvest 2005-2014 

Aasta 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Saak kg 573 413 294 469 728 576 438 305 190 174 

 

Võttes aluseks teadmise, et ametlik saak on 40-50% väiksem kui tegelik, on järve hetkevaru 

ligi pool miljonit püügimõõdus angerjat. Mõnevõrra võib seda kogust vähendada märgistatud 

angerjate osaline väljaränne. Kõigi järvede taaspüükide alusel on püütud seda arvesse võtta. 

Seniste tagasipüükide alusel on asustamise aastal järves arvestuslikult 100% märgistatud kalu, 

järgmisel aastal väheneb tagasipüük ehk järgmisel aastal püütakse 20 % vähem tagasi 

märgisega kalu kui asustamise aastal. Kaks aastat peale asustamist on vastav näitaja 40% 

väiksem ja kolm aastat hiljem 60 % väiksem. Seni ei ole õnnestunud ühtegi märgisega angerjat 

tabada neli aastat asustamisest hiljem, mis on ka loogiline, sest väljaränne intensiivistub 

oluliselt alates 10. eluaastast. Antud metoodika järgi on arvestatud märgistatud angerjate arv 

järves tabelis 5. 

Eeltoodud andmete alusel püütakse viimastel aastatel Võrtsjärvest välja 6-14% üle 50 cm 

angerja populatsioonist. Arvestades, et looduslik suremus on sellises suuruses angerjatel tühine, 

rändab suurem osa neist rändeküpsuse saabudes järvest välja.  

 

Vastavalt Euroopa Kalandusfondi 2007–2013 rakenduskava» meetme 3.1 «Ühistegevused» 

tegevuse «Muud ühistegevused» projekti „Angerjavaru ja rännete hindamine, varu hindamise 

metoodika tõhustamine siseveekogudel“ (2014) tulemustele töötati välja indeks, mis 

iseloomustab asustamise majanduslikku tasuvust erinevatel järvedel sh Võrtsjärvel. 

Erinevatest asustamisarvudest tulenevalt ja võrdlemaks asustamise edukust järveti, leiti 

asustamise tulemuslikkust (AT) iseloomustav indeks. Indeksi aluseks on ettekasvatatud 

angerjate keskmine asustamise maht (angerjate arv) järvepinna hektari kohta (AN), (antud juhul 

aastatel 2002-2008), võrrelduna keskmise saagiga, kilogrammides järvepinna hektari kohta 

(CPUE)  6-8 aasta pärast, antud juhul aastate 2011-2013 keskmise saagiga: 

AT = CPUE/AN*100 

Kuna angerjad jõuavad püükidesse 6.-8. eluaastal, võeti aluseks just eeltoodud ajavahemikkude 

keskmised väärtused nii asustamisel kui ka väljapüügil . 
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Joonis 21. Angerja asustamise tulemuslikkuse indeks järvede kaupa (Angerjavaru…, 2014).  

Alljärgnevalt on näitena toodud arvutuste alused Võrtsjärve kohta. Keskmine asustatud 

ettekasvatatud angerjate arv hektari kohta oli põlvkondadel, mis viimastel aastatel püügis 12,2 

angerjat hektarile. Keskmine 5 grammisena asustatud angerja hind oli 0,4€/tk, e asustamisele 

kulutati seega 4,9 €/ha. Arvestades, et saak on 0,45 kg/ha ja esmakokkuostu hind 16€/kg, saadi 

saagi müügist 7,2 €/ha, ehk esmane üldine majanduslik tulem 2,3 €/ha. Kuna kaluritelt kogutav 

püügiõiguse tasu on viimastel aastatel võrreldes varasemaga 2/3 võrra vähenenud, on kalurite 

poolelt arvestatuna otsene tulem suurem. Võrtsjärve püügiõiguse tasu aastas on kokku ca 

33 000€ e ca 1,2 €/ha. Nii saame otseseks käesoleva aja majanduslikuks tulususeks 7,2-1,2 = 

6€/ha, järvele kokku 27 000*6=162 000€,  millest tuleb veel maha arvestada püügivahendite 

amortisatsioon 324 mõrda*1500€/8 aastat =69 428€. Lisaks tuleb maha arvestada kalurite 

töötasu, ujuvvahendite amortisatsioon, kütus jne, milleks jääb kokku ainult ca 100 000€. 

Arvestatuna ühe mõrra kohta on eeltoodud kulutusteks 300€, millega ei saa ilmselgelt ainult 

angerjat arvestades normaalselt hakkama. Seetõttu on alust arvata, et angerjasaake pole juba 

aastaid täielikult registreeritud.  

 

Arvestades asustusmaterjali maksumust (püügiõiguse tasu) ja saagist saadavat tulu ning 

arvestades kõiki püügile tehtavaid kulutusi (püügivahendite amortisatsioonist kuni töötasuni), 

võib välja tuua järgmise põhitulemuse: järvedel, mille puhul tulemusindeks jääb alla 4, ei ole 

angerja asustamine majanduslikult jätkusuutlik (joonis 21). Suure väljarände korral nagu 

näiteks Võrtsjärvel, on asustamise looduslik tulemuslikkus, panus liigi taastootmisse, 

märgatavalt suurema väärtusega kui majanduslik tulem. 

Pikemaajaline toimetulek juhul kui indeks on alla 4, on võimalik vaid järgnevatel põhjustel: 

 püügile osaline pealemaksmise,  

 teiste liikide tasakaalustav mõju, 

 saakide mittetäielik registreerimine. 
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Koha      

 

Koha on Võrtsjärves üks tähtsamaid kalaliike, kelle varude suurusest sõltub suuresti ka 

kalurkonna käekäik. Tänu väga suurele nõudlusele ja kõrgele esmakokkuostu hinnale annab 

koha viimastel aastatel suurema osa kalurite sissetulekust. Kõige olulisem periood kohapüügil 

on esimesed kuud jääalust võrgupüüki, mil saadakse teinekord ligi 50% koha aastasaagist 

(joonis 8). Mõrrapüügi osa kohasaagis on reeglina tagasihoidlik jäädes 25-30% piiridesse.   

Kõige edukam on püük nakkevõrkudega vahetult peale järve jäätumist. Läbi aegade kõige 

edukamaks on osutunud 2009. aasta, mil jaanuarist märtsini püüti jää alt kutseliste kalurite poolt 

kokku 37 tonni koha e enam kui paljude aastate keskmine saak kokku. 2012. aastal võimaldasid 

jääolud korralikult nakkevõrkudega püüdma hakata alles veebruaris, mistõttu jäi jaanuari saak 

saamata. 2015. aasta püükide analüüs ja talipüükide tulemused on toodud  püügistatistika 

peatükis. 

Mitmel aastal järjest, ka 2000ndate alguses, jäi koha aastasaak 20-30 tonni piiresse (tabel 2). 

Kuna püüki jõudsid mitu järjestikust arvukat põlvkonda, hakkas kohasaak alates 2004. aastast 

tõusma ja on püsinud senini heal tasemel. 2009. aastal püüti Võrtsjärvest rekordiliselt 68,3 

tonni. Enne oli saak sellise koguseni küündinud vaid ühel korral, 1986. aastal. Põlvkondade 

arvukus on jätkuvalt küllalt kõrgel tasemel ja seetõttu pidas eelmiste aastate prognoos paika, et 

kohasaak tõuseb normaalse talve korral juba 2009. aastal parimate aastate tasemele. Eelmise 

aasta prognoos 2015. aastaks, et seoses nõrgema põlvkonna püüki jõudmisega kohasaak 

väheneb, pidas paika. Ametliku statistika järgi oli kohasaak 2015. aastal ilma harrastuspüügiga 

kokku 44 tonni. Arvestades ka väikest andmete esitamise viga on viimaste aastate saagi 

prognoos olnud üpris täpne. Näiteks oli 2013 aastaks oli prognoositud saak 45 tonni, püüti 40,5 

tonni. Olulist rolli etendab siin ka ilmastik, eeskätt jääkatte tekkimine. Teada on ka, et tuulise 

sügise tõttu seati püügile vähem võrke.  

Erandina teistest veekogudest kehtestati 1998. aastal Võrtsjärves kohavarude säilitamiseks 

tema alammõõduks (SL) 45 cm ja (TL) 51 cm, mis lubab kõigil isenditel vähemalt korra või 

kaks enne väljapüüki järglasi anda. Selle tulemusena on järgneva kümnekonna aastaga 

kohavarud püsinud küllaltki heal tasemel, võimaldades igast põlvkonnast võtta nn 

”maksimumi”. Kuna looduslik suremus alates kolmandast eluaastast on kohal suhteliselt tühine, 

võtab iga kala kaalus aastaga juurde enam kui 0,3 kg. Nii kasvab kogu põlvkonna kaal aastaga 

keskmise arvestusliku arvukuse korral ca 30-40 tonni aastas. Näiteks oli koha keskmine kaal 

Võrtsjärves eelmisel aastal Limnoloogiakeskuse katsevõrkudega püügil 1,93 kg. Vanemate 

isendite osakaal populatsioonis on aastatega vähenenud, kuigi talvisel võrgupüügil esineb veel 

üksikuid kuni kümnekiloseid ja raskemaid kohasid. Arvukamate põlvkondade töönduses 

püsimine üle kümne aasta näitab suhteliselt normaalset püügiintensiivsust. Võrtsjärve kohade 

pikkusjaotusest ning vanuselisest koosseisust annab ülevaate joonis 22. 
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Joonis 22. Koha pikkusjaotus ja vanuseline koosseis traalpüükides ning kaal (TW/g) 2015.a 

sügisel. 

 

Koha põlvkondade suurust määravad väga mitmed tegurid. Olulisemad noorjärkude 

ellujäämise seisukohalt on veetemperatuur kudemisele järgneval perioodil (Lappalainen & 

Lehtonen, 1995; Lappalainen et al., 2000) ning samasuviste kohade peamise toidu, tindi rohkus 

(Erm, 1981; Lehtonen et al., 1993; Thiel et al., 1995). Esimene mõjutab otseselt maimude 

kasvukiirust ja sellega seoses noorte kohade zooplankteritest toitumiselt üleminekut 

kalamaimude neelamisele ehk röövtoidule. Tavalise sooja suve korral hakkavad kohamaimud 

teiste kalade, peamiselt tindi maimudest toituma augustis-septembris, kasvades talve tulekuks 

10-13 cm (Sl), koos sabauimega 12-15 cm pikkuseks. 2015. a sügiseste katsetraalimiste käigus 

kätte saadud 0+ kohad (Sl=11 cm) olid läinud üle röövtoidule toitudes tindi maimudest. Jaheda 

veega on nende kasv aga aeglane ja väikesed kohad jäävad kuni sügiseni toituma 

zooplankteritest. Sel juhul on kohapoegade keskmine pikkus oktoobri lõpuks vaid 5-7 cm (Sl) 

ja talviste raskete tingimuste tõttu suremus suurem (Lappalainen et al., 2000; Ginter et al., 

2010). Seda kinnitas näiteks 1996. aasta väga suur samasuviste kohade hulk järves, kuid kes 

olid sügisel kõigest 5 cm pikkused. Järgmisteks aastateks olid neist vaid vähesed ellu jäänud ja 

hiljem andis see põlvkond tööndusesse väga väikese täienduse. Kahjuks juhtus sama ka 2012. 

aasta arvuka põlvkonnaga. Sügisel oli põlvkonna arvukus väga suur, aga nad olid kõik väikesed 

röövtoidule mitte üle läinud 6-7 cm pikkused kohapojad. Järgnes pikk ja karm paksu jää ja 

lumekattega talv ning 2013. aasta sügiseks oli neist väga vähe ellu jäänud. Mõnel aastal jääb 

pea 100% kohadest planktontoidule, aga kui järgneb pehme talv ja hapnikuolud jää all on head, 

on noorkalade suremus väike. Järgmisel kevadel oli nende üleminek röövtoidule juba tänu särje 

jt kalade varajasele kudemisele nende vastsete ja maimude näol olemas. Heaks näiteks on 2013. 

aasta, mil enamus kohapoegi jõudis suve jooksul röövtoidule üle minna ning järgneval aastal 

oli 1+ arvukus väga kõrge. Järve põhjaosas püüdvate kalurite andmeil oli hilissuvel mõnes 

piirkonnas 1+ koha massiliselt takerdunud mõrra silmadesse. See põlvkond jõuab püükidesse 

2017 aasta sügisel, mis peaks saake jälle parandama. 

2015. aasta vanus- ja pikkuskoosseis joonise 23 näitab ilmekalt esimese aasta 0+ põlvkonna 

jaotumist. Traalpüügi valimites ei esinenud alla 9 cm pikkusi isendeid. Püütud isendid olid üle 
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läinud röövtoidule (joonis 24).  Näiteks 2012. aastal olid kõik 

traali sattunud samasuvised kohad jäänud zooplanktonist 

toituma (joonis 25) ja nende keskmine pikkus (Sl) oli vaid 7 

cm. 

Kui normaalsel aastal kasvab koha esimesel eluaastal 9-14 

cm pikkuseks, siis näiteks 2009. aasta põlvkond jõudis sellise 

pikkuseni alles teise elusuve keskel. Väike osa põlvkonnast, 

kes samasuvistena röövtoidule üle läksid, olid kahesuvistena 

normaalses pikkuses üle 20 cm . 

 

Joonis 24. Võrtsjärve koha (SL>30 cm)  pikkuskoosseis traalpüükides 2015. aasta sügisel. 

 

Üksikud vähearvukad põlvkonnad ei mõjuta õnneks väga suurel määral varude üldist seisu kuna 

Võrtsjäres püsivad põlvkonnad püükides 4 aastat ja kauem. Samas sügiseses traalpüügis oli 

püügimõõdus kohade osakaal võrreldes 2014. aastaga palju väiksem. Koha ametliku saagi ja 

katsetraali sattuvate 3+ isendite NPUE vahel on mõõdukas, positiivne seos (joonis 26). Kõige 

arvukamad olid 3+ põlvkonna esindajad, mis püüki peaks jõudma alles järgmise aasta sügiseks 

(tabel 7). Ka 2016. a. saake mõjutab püüki jõudev vähearvukas koha põlvkond ning saagid 

võivad seetõttu mõnevõrra langeda. Hea näitena võib tuua aasta 2002, mil pikk ja soe suvi 

soodustas lõunapoolse päritoluga koha kasvu. Samasuviste kohapoegade keskmine pikkus (Sl) 

hilissügisel oli viimase kolmekümne aasta parim - 15 cm. Viimastel aastatel on koha esimese 
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elusuve kasv tindi vähesuse tõttu olnud küll kehv, kuid siiski on väikesed kohad suutnud talve 

suhteliselt edukalt üle elada.  

Joonis 25. Samasuvise koha NPUE ja zooplankton- ja röövtoiduliste vahekord sügisel 

traalpüükide alusel Võrtsjärves aastatel 1999-2015. 

 

 

Huvitav on märkida, et 2006. aastal, mil sügisestes traalpüükides tinti üldse ei olnud, olid 

samasuvised kohad eranditult röövtoidule üle läinud ja hästi kasvanud. 2012. aastal, kus tinti 

oli järves jälle arvukamalt, ei olnud kohad röövtoidule üle läinud. Eriti palju oli tinti 2014. aastal 

aga millegipärast jäi enamus kohapoegi planktontoidule. Ka 2015. aastal on tint järves endiselt 

väga arvukas ning samasuvised kohad on väga edukalt röövtoidule üle läinud. On teooria, et 

aastatel, kui sügiseks peipsi tinti enam järves pole, on noored kohad tindi pika suve jooksul 

lihtsalt nahka pistnud. Samas kui sügisel on tinti järves piisavalt, ei ole koha suutnud 

millegipärast röövtoidule üle minna. Viimane ei ole küll väheste andmete tõttu statistiliselt 

usaldatav järeldus aga tendents on märgatav.  

 

Koha looduslik suremus on Võrtsjärves vastavalt vanusgruppide arvukuse keskmisele esimesel 

talvel ja järgneval suvel keskmiselt 60%, järgmisel aastal 65%. Edaspidi looduslik suremus 

väheneb 35%-le ja on praktiliselt olematu vanuses 3+ kuni 4+.  Kuna neljanda eluaasta lõpul 

saavutab koha Võrtsjärves alammõõdu, muutub oluliseks töönduslik suremus (23%). 

Järgnevatel aastatel kui kogu põlvkond on jõudnud püügimõõtu, tõuseb töönduslik suremus 

75%-ni. 

 

Tabel 7. Koha vanusgruppide NPUE (isendit tunnis) Võrtsjärve traalpüükides ja kogusaak 

aastatel 1999-2015. 

  0+ 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ >6+ 
 SUM 

>3+ 
Saak t 

1999 35 7,6 20,9 5,3 1,8 3,3 1,44 6,5 34,5 

2000 24 15 3,11 2,79 4,8 0,5 2,4 7,7 29,5 

2001 36 0,2 5,7 2 3,1 0,9 1 5 32,8 

2002 44 18 6,7 0,8 4 6,2 1,8 12 25,2 

2003 19 2,7 7,3 7,6 0,7 2,2 0,9 3,8 19,2 

2004 14 7 4,8 5,7 4,3 0,9 0,6 5,8 27,3 

2005 63 4,2 3,7 1,3 3,4 2,1 0,6 6,1 46,7 
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2006 28 55 4,2 4,5 11,6 3 0,7 15,3 42,3 

2007 52 23 12,7 5,8 2,4 2,9 0,4 5,7 29,7 

2008 78 35 5 6,7 7,9 16,2 3,1 27,2 48,3 

2009 212 39 12,8 1,3 12,2 2,6 2,2 17 74,1 

2010 27 49 2,2 12,3 0,8 2,8 1,1 4,7 29,1 

2011 94 57 12 2,5 5,6 1,3  6,9 40,7 

2012 237 17,8 6 5,4 4,4 1,4 0,4 11,6 37,8 

2013 296 9,5 2,8 3,5 8,2 6,6 2,4 17,2 41,4 

2014 214 45 3,3 2,2 6,3 5 4 17,5 60,1 

2015 73 0,9 0,5 4,6 3,2 1,6 9 18,4 44,1 

keskmine 90,9 22,7 6,7 4,4 5,0 3,5 2,0 11,1 39,0 

          

 

 
Joonis 26. Võrtsjärve koha tööndusliku varu vanusgruppide >3+ NPUE (isendit traaltunnis) 

ametliku saagi seos aastatel 1999-2015. 

 

Viimastel aastatel on tindi, kui koha meelistoidu, arvukus hakkanud kiiresti tõusma. 10 aastat 

tagasi ei õnnestunud traalpüügil tabada mitte ühtegi peipsi tinti. Seega oli arvukuse hinnang 0, 

kuigi seirevõrkudega õnnestus paar isendit siiski püüda. 2007. ja 2008. aastal oli tindi arvukus 

samuti väga madal, vastavalt vaid 12 ja 10 isendit traaltunnis. Sama drastiline tindi arvukuse 

vähenemine toimus ka Peipsi järves (Kangur et al., 2008). Kui 2001. aastal tindi suhteline 

arvukus Võrtsjärves tõusis oluliselt, jõudes keskmiselt 100 isendilt eelmistel aastatel 230 ja 

2002. aastal juba 393 isendini traaltunni kohta, kuid langes jälle 2003. aastal (182). 2002. a. 

ilmus ka väga võimas ja eriti hästi kasvanud koha põlvkond. 2004. aastal oli see näitaja vaid 

81. 2005. aastal püsis ta arvukus enam vähem samal tasemel, mis oli arvuka kohapõlvkonna 

tekkeks veel piisav toidubaas. Võib arvata, et 2004. ja 2005. aasta arvukad kohapõlvkonnad 

sõid tindi lihtsalt ära. 2009. aastal oli tinti jälle märgatavalt rohkem, kuid kahel järgneval aastal 

oli arvukus madal (NPUE 20 tk/traaltunnis) (joonis 29). 2012. aasta sügisene peipsi tindi NPUE 

küll tõusis, kuid langes jälle 2013. aastal. Täiesti erakordne oli aga aasta 2014, mil tindi arvukus 

traalpüükides 1980ndate alguse tasemele (800 tk traal/h). Ka 2015 jätkas sama edukat trendi, 

ületades 1200 tk traaltunni kohta, ületades isegi 80ndate alguse kõrged näitajad (1204 tk traal/h, 

1982. a). 

y = 1,2847x + 24,751
R² = 0,3999

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 5 10 15 20 25 30

Sa
ak

 (
t)

NPUE



  

 
31 

Pikemas perspektiivis on peipsi tindi arvukus Võrtsjärves langustrendis (joonis 27). Tänu 

viimaste aastate tõusule arvukuses on trend küll väga nõrk, ent arvestades tindi lühikest eluiga 

(Võrtjärves kuni 3 aastat) võib ühe ebaõnnestunud kudemisega pilt täielikult muutuda. Esineb 

küll arvukamaid põlvkondi, kuid nende esinemisagedus ja summaarne arvukus järjest 

vähenevad. Siiski võib märgata, et arvukuse tõusud järgnevad iga kümnekonna aasta tagant. 

Hetkel on tindi arvukus viimase 25 aasta kõrgeim ning see annab lootust, 2016. aasta koha 

põlvkond tuleb tindist toitudes tugev ning elujõuline. 

 

 
Joonis 27. Peipsi tindi arvukuse muutused Võrtsjärves traalpüükide alusel (NPUE-isendit 

traaltunnis) 1978-2015. 

 

Viimase kolmekümne aasta jooksul ei ole koha kudekarja arvukus Võrtsjärves olnud 

populatsiooni täiendust limiteeriv faktor, sest suhteliselt vähese kudejate arvu korral on 

esinenud väga võimsaid põlvkondi ja vastupidi. Koha põlvkondade arvukuse muutused kogu 

Läänemere regioonis on väga sarnased (Erm et al., 1992; Lappalainen & Lehtonen, 1995; 

Järvalt, 1998; Pihu & Kangur, 2000; Eero, 2004, Kangur et al., 2008).  

Kalurite jutu järgi rändab mingi osa kohast Võrtsjärvest allavoolu, kuid senised märgistamised 

pole seda väidet kinnitanud. Esimesed 60 Võrtsjärve koha märgistati Emajõe väljavoolu lähedal 

2007. aasta novembri algul, kuid seni on tagasi püütud vaid kaks märgisega koha Võrtsjärvest. 

Küll on aga üksikud andmed märgisega koha rändest Emajõest Võrtsjärve. Oluline oleks 

algatada projekt uurimaks koha rändeid nii Peipsi ja Pihkva järve, Peipsi järve, Emajõe ja 

Võrtsjärve vahel, kasutades märgistamise meetodit.  
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Haug 

 

Võrtsjärves on haugi arvukus otseselt seotud järve veetasemega (Järvalt & Pihu, 2002). 

Kudedes üleujutatud luhtadele sõltub järglaste hulk sellest, kui suures ulatuses on luhad vee all, 

ja kui kaua seal vesi püsib. Viimane määrab, kas mari jõuab kooruda ja haugivastsed järve 

tagasi pöörduda. Samas on leidnud mõnes järves kinnitust seosed haugi põlvkonna arvukuse ja 

veesisese taimestiku rohkuse vahel (Wright, 1990). Viimase paarikümne aasta jooksul on 

veesisesene taimestik, kui haugi kudemiseks sobiv substraat, Võrtsjärves väga laialt levinud, 

mis on laiendanud haugi kudeala ka madalamate kevadiste veeseisudega. Näitena võib tuua 

väga madala veetasemega 1996. aasta kevad, mil kogu lõunajärv sarnanes üleujutatud luhaga. 

Haug on rohkem koondunud ka taimestikurikkasse järve lõunaossa. Veesisese taimestikuga 

alad, eriti tähkjas vesikuusk, laienevad järjest suuremale alale suunaga lõunast põhja. Keskmise 

ja kõrge veetaseme korral ei toimi need küll kudealadena aga taimestikurikkas piirkonnas on 

haugidel kergem saaki tabada. Viimane mõjutab kindlasti haugipopulatsiooni suurust ja 

kasvukiirust. Katsetraalimised näitavad, et samasuvine, kahe- ja isegi kolmesuvine haug 

eelistab litoraali, mistõttu nooremad vanusjärgud traali ei satu ning pikemaajalist saakide 

prognoosi on raske teha. 

Haugil ja kohal on tähtis roll kalastiku, eeskätt peenkala arvukuse ja liigilise koosseisu peamise 

reguleerijana (Pihu & Pihu, 1975; Mann, 1980; Thorp, 1986; Prejs et al., 1994). 70-ndate aastate 

lõpus alanud kõrgveeperioodiga kaasnesid väga arvukad haugi põlvkonnad, mis kajastusid 

saakides 80-ndatel aastatel. Järjestikused veerikkad aastad ja osalt ka järve lastud haugi 

noorjärgud aitasid hoida tema arvukust heal tasemel. 1986. aastal püüti Võrtsjärvest 

rekordiliselt 61.4 tonni haugi ehk 2.3 kg/ha. 1990ndad aastad olid aga veevaesed, mis kohe 

mõjutasid haugi järelkasvu ja saagid hakkasid mõne aasta pärast langema. 1998. aasta saak oli 

ainult 16 tonni. Eelmise kümnendi keskel hakkasid haugisaagid kiiresti tõusma, jõudes 2009. 

aastal absoluutse rekordi, 80 tonnini. 2010. aastal toimus korraks tagasilangus, kuid järgnevatel 

aastatel on haugisaak pidevalt tõusnud, ulatudes 2013. aastal 70 tonnini, mis ületab pikaajalist 

keskmist (38 t) pea kaks korda, seejuures harrastuspüüki arvestamata. 2014. aasta saak oli 

samuti jätkuvalt kõrge 64 tonni. 2015. aasta saak ületas küll pikaajalist keskmist, ent oli 

võrreldes eelmise aastaga märgatavalt väiksem (44,2 t). 

Püügiintensiivsus ei ole ülemäära suur, sest haugi arvukamad põlvkonnad peale püügimõõtu 

kasvamist püsivad püükides 5 aastat ja enam ning suured üle 70 cm (SL) isendite esinemine on 

sagedane, moodustades saagi kaalulisest osast arvestatava osa (joonis 30).  

 
Joonis 28. Haugi pikkusjaotus Limnoloogiakeskuse katsepüügimõrras. 
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2015. aastal oli traalpüükides haugi keskmine kaal 1453 g ja keskmine standardpikkus 41,4 cm. 

Koos ametliku saaginumbriga vähenes 2015. a. ka traalpüügil haugi WPUE (weight per unit 

effort, kaal traaltunni kohta), langedes 7,7 kg/traaltunnis (joonis 29). Võrgupüügil oli haugi 

keskmine pikkus 57 cm ja kaal 1,8 kg, mõrrapüügil vastavad näitajad 55,9 cm (joonis 28) ja 

1,35 kg. 2012. aastal jõudis püügimõõtu üle keskmise arvukas põlvkond, mis kindlustas saagi 

ligi 47 tonni. Koos 2013. aastal püükidesse lisandunud arvuka põlvkonnaga oli saak juba 70 

tonni. 2014 langes saak mõnevõrra (64 t) ning 2015. aastaks juba rohkem kui 20 t (44 t). 

Sellegipoolest oli 2015. aasta saak endiselt üle pikaajalise keskmise.  

Kõige rohkem püütakse haugi mais, vahetult peale kudeaegset keeldu ja hilissügisel enne 

mõrdade väljavõtmist oktoobris-novembris (joonis 9). Talvisest võrgusaagist moodustab haug 

reeglina ca 15-20%. 2013. aasta keavadtalvel oli haugi osakaal jääalusel võrgupüügil ligi 40%, 

2014. aasta samal perioodil kutselisel püügil oli haugi osakaal 24%, lõunajärves katsepüügil 

49%. Üldiselt on haugisaagid suuremad ka mõrrapüügil taimestikurikkamas lõunapoolses 

järveosas. 

Haugisaagid on seotud Võrtsjärve veetaseme pikaajalise tsüklilise muutumisega (Järvalt & 

Pihu, 2002; Järvalt et al., 2005). Kogu tsükli pikkus on 30 aastat ja millesse mahub ca 15 aastat 

kõrgema veetasemega aastat, mil just haugi arvukus ja saagid märgatavalt tõusevad.  

 

Olles juba enam kui kümme aastat uurinud haugi talvist toitumist eelkõige lähtuvalt angerja 

osakaalust. 2015. aasta veebruaris laekus Võrtsjärve põhjaosas võrguga püüdvatelt kaluritelt 

informatsioon, et haugid on söönud väga suurel arvul angerjaid. Analüüsiks ostetud kümnest 

haugist olid neli toitunud ja kuus tühjade magudega (tabel 8). Kokku olid need 4 haugi neelanud 

15 erinevas pikkuses (7-35 cm) angerjat (joonis 31) ja lisaks vaid ühe kiisa. Kõige enam oli ühe 

haugi poolt neelatud 8 erinevas mõõdus angerjat (joonis 33). Samas järve lõunaosas veebruari 

katsepüükides analüüsitud 25 haugil oli toitunute protsent sama aga neelatud kalade hulgas ei 

olnud mitte ühtegi angerjat (joonis 32).  

 

 
Joonis 29. Haugi kutseline püük (t) ja katsetraali WPUE (kg/traaltunnis) Võrtsjärves 1981-

2015. 
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Joonis 30. Haugi pikkuskoosseis ja keskmine kaal Võrtsjärves traalpüükide alusel 2015. a 

sügisel. 

 

 
Joonis 31. Angerjate pikkuskooseis haugi toidus Võrtsjärve põhjaosas 2015. a veebruaris 
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Joonis 32. Haugi talvise toidu koosseis Limnoloogiakeskuse katsepüükides, N- neelatud 

kalaliikide arvuline vahekord; TW- kaaluline vahekord Võrtsjärve lõunaosas 

 

Tabel 8. Analüüsitud haugide arv (N), standardpikkus (Sl), kaal (Tw), söönud ja tühjade 

magudega kalade ning sugude vahekord 2015. aasta veebruaris jääalusel võrgupüügil 

Võrtsjärve lõunaosas (S-järv) ja põhjaosas (N-järv, kaluritelt ostetud kalad)  

  S-järv % N-järv % Kokku % 

N 25  10  35  

L keskm. cm 56,5  55,8  56,3  

L min 50  50  50  

Lmax 69  61  69  

W tot 43563  15456  59019  

W keskm. 1702  1546  1658  

W min 1058  1370  1058  

Wmax 3649  2164  3649  

Emased 24 96 9 90 33 94 

Isased 1 4 1 10 2 6 

Söönud 10 40 4 40 14 40 

Tühjad 15 60 6 60 21 60 
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Joonis 33. Võrtsjärve põhjaosast 2015. a. veebruaris püütud haugide poolt neelatud angerjad.   
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Latikas  

 

Latikas on kõige arvukam kalaliik Võrtsjärves. Veel paarkümmend aastat tagasi oli latika kasv 

aeglane ja tüsedus väike, kuna kudemistingimused on tal siin ideaalsed, kuid toidubaas 

suhteliselt kasin (Haberman et al., 1991; Kangur et al., 1998). Latika kasvutempo on Peipsi 

järves (Kangur, 1990) ja enamuses suuremates Euroopa järvedes (Goldspink,1979) kiirem kui 

Võrtsjärves. Tingimustelt Võrtsjärvega sarnases Balatoni järves on latikas samuti suhteliselt 

aeglase kasvuga. 

Erandina teistest veekogudest võeti 1978. aastal Võrtsjärve latikalt maha kõik püügipiirangud, 

st. teda võis ja võib püüda sõltumata suurusest ja ajast. Latikas konkureerib siin toidu pärast 

otseselt angerjaga, sest mõlema meelistoiduks on hironomiidide vastseid.  

Pärast lindpriiks kuulutamist 1978. aastal tõusis latikasaak 20 - 30 tonnilt kuni 200 tonnini e. 

7.5 kg/ha 1989. aastal. Hiljem on saagid jälle vähenenud, jäädes viimase kümne aasta vältel 50 

- 70 tonni piiresse (joonis 35). 2002. aastal langes aastane väljapüük 30 tonnini. Kuigi peenkala 

saagist moodustas latikas 70 - 80% oli arvestuste aluseks ainult inimtoiduks müüdav nn. suur 

latikas (Sl>29 cm). 2008. aastal muudeti Põllumajandusministeeriumis püügiandmete 

sisestamise süsteemi, mistõttu ei õnnestunud saada andmeid eraldi suure latika kohta, sest 

kalasaak tuli esitada kindlasti liigiti ja enne peenkala hulka läinud väike latikas ja teised liigid 

peenkalas arvestati kõik latikasaagi hulka. Eelnevatel aastatel olid peenkala kogused eraldi välja 

toodud, kuid selline kategooria nagu ”peenkala” kahjuks enam ei kehti, sest kõik kalad on 

tabelis liigiti eraldi. Nii tuli mitmed aastad suure latika ja peenkalasaakide võrdlevaks 

analüüsiks sisestada algandmed püügipäeviku lehtedelt uuesti. Paaril viimasel aastal on latika 

ja peenkala andmete esitamine läinud väga segaseks, sest osa kalureid märgib püügipäevikusse 

endiselt peenkala, mõni kalur lahterdab peenkala latika alla, mõni jälle särje ja viidikana ja 

paljud ei too peenkala üldse kaldale. Viimastel aastatel pole suures osas peenkala enam kaldale 

toodudki ja on järve tagasi loobitud (vt püügistatistika peatükki lk 9-10). 

Hoolimata püügipiirangute kaotamisest ja püügi suurenemisest kasvasid latika keskmine kaal 

ja pikkus püükides pidevalt kuni 1998. aastani, mis viitab ülemäärase liigisisese ja 

liikidevahelise toidukonkurentsi vähenemisele (joonis 34). 2000ndate algul suurte latikate 

keskmine pikkus ja kaal vähenesid. Viimastel aastatel on need näitajad jälle tõusnud, vastavalt 

35 sentimeetrit ja kaal üle kilogrammi. 2013. aastal oli latika keskmine pikkus ja kaal veidi 

eelnevate aastatega veidi langenud (joonis 34). Eriti märgatav oli keskmise kaalu vähenemine 

2003. aastal (737 g). Ka 2004. aastal oli vastav näitaja pea 1980ndate aastate alguse tasemel. 

2005. aastal aga oli suure latika keskmine kaal traalpüükides üle 900 grammi. Viimased 9 aastat 

on see näitaja jäänud vahemikku 900-1100 g. Suure latika keskmine pikkus 2015. aasta 

traalpüükides oli 34,4 cm (joonis 36). 

Suuremate isendite sattumine püüki võib olla tingitud täiendusest Peipsi järvest. Latika 

sisseränne läbi Emajõe on kinnitust leidnud toetudes Eesti Loodushoiu Keskuse uuringutele. 

M. Tambetsi poolt on märgistamiskatsetega kindlaks teinud latika kohati väga ulatusliku rände 

kevadel Peipsist mööda Emajõge Võrtsjärve ja sügisel jõkke tagasi. Seega täiendavad kohalikke 

nigelaid latikavarusid aeg ajalt jõest tulnud suured ja tüsedad latikad.  

Joonisel 34 on näha, et võrreldes ajavahemikuga 1995 - 1999, mil latika keskmine kaal ületas 

samuti kilogrammi, oli keskmine pikkus aga 2008. aasta omast pea 1,5 cm suurem. Viimastel 

aastatel on latika tüsedus kasvanud. Märgistamistulemuste põhjal ja latikate tüsedust ja 

rasvasisaldust arvestades, oli saakide järsk tõus 2009. aastal tingitud just latikavaru täiendusest 

Peipsi järvest ja Emajõest. 2010. aastal toimus jälle saakide mõningane langus (55 t). Kuna 

peenkala 2011. aastal enam üles ei märgita ja lastakse suures osas järve tagasi, siis aruannetes 

märgitud 76 tonni latikat 2011. aastal ja 82 tonni 2012. aastal võibki enamus olla nn suur latikas. 

Latika arvukus oli Võrtsjärves stabiilselt madalal tasemel (joonis 35), mis angerja 
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toidukonkurentsi arvestades ei ole katastroofiline, kuid mõjutas siiski kalurite sissetulekut. 

2008. aasta hüppeline latikasaagi tõus (ca 175 t) olnuks tõhus lisasissetulek kaluritele aga 

kahjuks langes saagi maksimum (tonnides korraga) lühikesele ajavahemikule ning kaluritel 

tekkis latikasaagi turustamisel tõsiseid raskusi. Kohati langes üle kilo kaaluva latika 

esmakokkuostu hind isegi alla 50 sendi. Mõnikord oli esmakokkuostu tingimuseks angerjaga 

koos ostmine jne. Vaatamata suurele saagile ei saanud kalurid ka sel aastal latikast loodetud 

tulu. Pikemaajalises võrdluses on viimaste aastate k a 2015 suure latika arvukus Võrtsjärves 

kõrge, saagid head ja tüsedus ning keskmine kaal üle keskmise. 

Põhiosa latikast püütakse mais mõrdadega. Jääalusel võrgupüügil on latika osakaal talvel vaid 

5-10% (tabel 1). 

Kindlasti ei ole mingit mõtet kehtestada latikale Võrtsjärves alammõõtu, mida mitmete teiste 

veekogude esindajad on soovitanud. See halvendaks ühelt poolt niigi peenkala tagasiloopimise 

teel kasvanud toidukonkurentsi ning needki vähesedki kalurid, kes seni on leidnud peenkalale 

mingi kasutuse, viskaksid sellegi osa järve tagasi 

 

Joonis 34. Latika (SL >29cm) keskmine pikkus ja kaal  traalpüükides Võrtsjärves 1981-2015. 

Joonis 35. Latika kutseline püük (t) ja katsetraali CPUE (kg/traaltunnis) Võrtsjärves 1971-

2015. 
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Joonis 36. Latika pikkusjaotus ja isendite arv traaltunnis katsetraalimiste alusel Võrtsjärves 

2015 aastal.  
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Katsetraalimised 

 

Alates 1978. aastast sama metoodikaga läbi viidud katsetraalimised annavad olulist 

informatsiooni lisaks peamistele töönduskaladele ka teiste kalaliikide arvukuse kõikumiste 

kohta pika perioodi lõikes. Kogu 30-aastase perioodi vältel on suurima osakaaluga olnud 

latikas, moodustades kaaluliselt pea poole traali loomusest (40-68%) (tabel 9). 2012. aastal oli 

see näitaja 42%, 2013 aastal aga 52,6%.Kuni 1990ndate keskpaigani oli teisel kohal koha, kuid 

hiljem on seda positsiooni võrdselt jaganud särg ja kiisk. Teiste liikide osatähtsus traalpüükides 

on oluliselt väiksem.  

Arvukuselt on kiisk tavaliselt latikaga võrdne, neile järgneb särg. Aastatel 2003-2006 “tänu” 

mitmele järjestikusele suvisele massilisele hukkumisele oli kiisa arvukus väga madal (2004 

CPUE vaid 769 g), kuid 2007. aastataks oli kiisk oma endise arvukuse taastanud (CPUE 39 kg). 

Seejärel oli mitme aasta vältel kiisa biomass suhteliselt stabiilne aga 2011. aastal toimus 

hüppeline tõus (CPUE 105 kg). 2012. aasta suvel leidis aset järjekordne kiisa suremine, kuigi 

mitte nii suures ulatuses kui 2000ndate esimesel poolel. Siiski oli juulis Valma rannas 

puhkajatele väga ebameeldiv surnud kiiskade haisev vall (Jaan Leetsaare suulised andmed). 

Sellest tulenevalt kiisa CPUE (77 kg) mõnevõrra vähenes (tabel 9).  

Kiisad on hukkunud just sinivetikate “õitsengu” ajal kestvate kuumade ja tuulevaiksete 

ilmadega, kui vee temperatuur on püsinud pikema aja jooksul kõrge. Madalaveelistes 

Võrtsjärves on kõrge veetemperatuuri mõju eriti tugev, kui sellega kaasneb madal veetase. 

Selline olukord oli ka näiteks Peipsis 1972. ja 2002. a juulis–augustis kalade suremise ajal, mil 

veetemperatuur oli äärmiselt kõrge (kuni 28ºC) (Kangur et al., 2007a). 

Hüppeliselt on kasvanud ka särje biomass, ületades 2012. aastal pikaajalist keskmist üle kahe 

korra. 2013. aastal särje osakaal vähenes. 2015 aastal oli särje CPUE taaskord kõrge (70 kg), 

olles latika (CPUE=273 kg) järel teisel kohal. Arvukas on ka planktontoiduline viidikas, mis 

järve veekvalieedi seisukohalt pole sugugugi positiivne. 2015. aasta traalidesse jäi viidikat 

siiski eelneva kahe aastaga võrreldes mägratavalt vähem.  

Hea märk on see, et viimaste aastate jooksul on koha WPUE võrreldes 2000ndate esimese 

poolega mõnevõrra tõusnud, jäädes siiski 1980ndate aastate keskmisele poole võrra 

väiksemaks. 

Traalpüükide järgi on haugi arvukus ja biomass suhteliselt väike, kuigi varu on suhteliselt heal 

tasemel. Suur osa järvest on taimestikku täis kasvanud, kus ei ole võimalik traalida. 

Taimestikurikkad alad on aga haugi meeliselupaik. Kuna 2012. aastal olid püükides valdavalt 

suured haugid (keskmine kaal 1042 g) (tabel 10), kelle toitumispiirkond ei piirne vaid 

litoraaliga, sattus neid ka rohkem traaliloomusesse.  

Sarnaselt Peipsi järvega langes tindi arvukus 2000ndate esimesel kümnendil Võrtsjärves 

äärmiselt madalale, mistõttu õnnestus traaliga tabada vaid mõnikümmend isendit tunnis, 2006. 

aastal mitte ühtegi. 2012. aastal oli märgatav tindi arvukuse tõus, mis on oluline koha 

noorjärkude kasvuks. 2015. aasta traalpüükides oli tindi CPUE üle 2 kg, mis on väga hea 

näitaja. Viimasel paaril aastal on traalpüükides tõusnud ka ahvena hulk, eriti just väikese ahvena 

arvelt.  

Peipsi siig ja rääbis on juba pikka aega Võrtsjärvest pea täielikult kadunud. Kõigi kutseliste 

püüdjate peale kokku saadakse aastas, peamiselt järve põhjaosast, mõni üksik siig ja rääbis.  

Alates aastast 2011 on katsetraali kogusaak hüppeliselt tõusnud, ületades pikaajalist keskmist 

(240 kg) 2012. aastal pea kaks korda, vastavalt 2011. aastal 380 kg ja 2012. aastal juba 446 kg 

ning 2013. aastal 486 kg traaltunni kohta (tabel 10). Õnneks 2014. aastal see näitaja 

stabiliseerus, kuid pea samal tasemel, mis eelmisel aastal. 2015. aastal vähenes katsetraali 

kogusaak 426 kg/traaltunni kohta. Endiselt on kõrged väheväärtuslike liikide nagu särje, kiisa 

ning ka nuru biomassid. 2000ndate aastatel aset leidnud kiisa massiliste suremiste tagajärjel 

arvukuses järsk vähenemine on nüüdseks taastunud ja ületanud ka kordades eelnenud 
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perioodide keskmise (tabelid 9 ja 10). Viimastel aastatel toimunud peenkala massi kasv tulenes 

ka väikese latika ja nuru arvelt (tabel 10).  

Alltoodud tabelis 9 on toodud traalpüükide liigiline koosseis, hooaja keskmine kaal, arvukus ja 

isendi keskmine kaal, arvutatuna traaltunni kohta erinevatel perioodidel ja aastatel.  

 

Tabel 9. Traalpüükide liigiline koosseis, liikide osakaal ja keskmine CPUE (g/traaltunnis) 

Võrtsjärves perioodide keskmisena 1984-2015  

Liik 1984-87 
1990-

93 
2000-01 Keskm. % 

2003-

10 
% 

2011-

15 
% 

Peipsi 

tint 
1511 760 576 971 0,4 371 0,2 1424,4 0,28 

Haug 15932 9189 14158 12335 5,1 8056 3,9 13134 3,25 

Angerjas 4068 2531 537 1939 0,8 222 0,1 109 0,02 

Särg 36310 38027 26943 28803 12 30818 14,9 77714 17,85 

Viidikas 1517 840 529 1010 0,4 1377 0,7 15269 4,16 

Latikas 105169 121945 88767 106165 44 110965 53,5 198696 40,39 

Nurg 5869 3694 2862 4403 1,8 9379 4,5 23346 5,87 

Luts 955 705 864 932 0,4 807 0,4 1768,2 0,48 

Ahven 8475 3681 5091 5145 2,1 3058 1,5 9606,1 2,64 

Koha 58135 53436 21170 42365 17,6 23167 11,2 30348 6,34 

Kiisk 31363 45013 37734 36671 15,2 19163 9,2 70301 18,7 

WPUE  269304 279821 199231 240738 100 207383 100 441716 100 

 

Tabel 10. Traalpüükide liigiline koosseis ja liikide osakaal CPUE (grammi ja kala/traaltunnis) 

Võrtsjärves 2008-2015. aastate kaupa 

2008   * CPUE (traaltunnis)     Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 11 0,00332 10 0,13 1,1 

Haug Esox lucius 2012 0,63 2,2 0,03 920 

Angerjas Anguilla anguilla 240 0,08 0,4 0,01 548 

Särg Rutilus rutilus 37731 11,8 2171 28,1 17 

Viidikas Alburnus alburnus 1187 0,37 111 1,43 11 

Latikas Abramis brama 182812 57,3 2697 35 68 

Nurg Blicca bjoerkna 9084 2,85 341 4,42 27 

Luts Lota lota 458 0,14 0,4 0,01 1048 

Hõbekoger 
Carassius auratus 

gib 
221 0,07 0,2 0,003 1012 

Ahven Perca fluviatilis 945 0,3 20,4 0,26 46 

Koha Sander lucioperca 54725 17,1 121 1,57 452 

Kiisk Acerina cernua 29874 9,4 2251 29,2 13 

   319301 100 7726 100 41 

2009  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 1282 0,54 148 1,5 8,7 

Haug Esox lucius 11392 4,8 12 0,12 935 

Angerjas Anguilla anguilla 152 0,06 0,38 0,004 398 

Särg Rutilus rutilus 42375 18 3586 36,4 11,8 

Viidikas Alburnus alburnus 3645 1,5 504 5,1 7,2 

Latikas Abramis brama 104773 44,4 2009 20,4 52 

Nurg Blicca bjoerkna 12208 5,2 505 5,1 24 

Hõbekoger 
Carassius auratus 

gib 
350 0,15 0,38 0,004 919 
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Luts Lota lota 601 0,26 0,76 0,01 789 

Ahven Perca fluviatilis 6558 2,78 480 4,9 13,7 

Koha Sander lucioperca 19046 8,1 350 3,6 54 

Kiisk Acerina cernua 33194 14,1 2251 22,9 14,7 

   235576 100 9847 100 24 

2010  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 108 0,1 21 0,1 5 

Haug Esox lucius 7997 3,7 11 0,1 727 

Angerjas Anguilla anguilla 102 0 0,4 0 283 

Särg Rutilus rutilus 27190 12,6 4087 24,1 7 

Viidikas Alburnus alburnus 1679 0,8 353 2,1 5 

Latikas Abramis brama 98929 46 4768 28,1 21 

Nurg Blicca bjoerkna 26567 12,3 1157 6,8 23 

Luts Lota lota 2096 1 4 0 524 

Ahven Perca fluviatilis 2824 1,3 196 1,2 14 

Koha Sander lucioperca 24942 11,6 108 0,6 231 

Kiisk Acerina cernua 22801 10,6 6271 36,9 4 

   215235 100 16976 100 12,7 

2011  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 117 0 22 0,1 5 

Haug Esox lucius 4805 1,3 7 0 686 

Angerjas Anguilla anguilla 267 0,1 0,7 0 381 

Särg Rutilus rutilus 44233 11,6 4267 15,8 10 

Viidikas Alburnus alburnus 1299 0,3 160 0,6 8 

Latikas Abramis brama 163587 43 5969 22,1 27 

Nurg Blicca bjoerkna 18199 4,8 952 3,5 19 

Luts Lota lota 2182 0,6 3 0 727 

Ahven Perca fluviatilis 7893 2,1 396 1,5 20 

Koha Sander lucioperca 32008 8,4 547 2 59 

Kiisk Acerina cernua 105558 27,8 14737 54,5 7 

   380148 100 27061 100 14 

2012  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 1318 0,3 222 0,7 5,9 

Haug Esox lucius 19590 4,4 18,8 0,1 1042 

Angerjas Anguilla anguilla 0 0 0 0 0 

Särg Rutilus rutilus 83608 18,8 10822 35,5 7,7 

Viidikas Alburnus alburnus 29775 6,7 3456 11,4 8,6 

Latikas Abramis brama 184272 41,4 4119 13,5 45 

Nurg Blicca bjoerkna 17832 4 607 2 29 

Luts Lota lota 2628 0,6 2,1 0 1251 

Ahven Perca fluviatilis 9059 2 1052 3,5 8,6 

Koha Sander lucioperca 20256 4,5 530 1,7 38 

Kiisk Acerina cernua 77219 17,3 9619 31,6 8 

   445556 100 30449 100 15 

2013  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 376 0,1 63 0,3 6 

Haug Esox lucius 20699 4,3 15 0,1 1380 

Roosärg 
Scardinius 

erythrophhalmus 
166 0,03 10 0,04 17 
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Särg Rutilus rutilus 67420 13,9 6937 30,9 9,7 

Viidikas Alburnus alburnus 14802 3 1910 8,5 7,7 

Latikas Abramis brama 255884 52,6 4739 21,1 54 

Nurg Blicca bjoerkna 32234 6,6 1865 8,3 17 

Hõbekoger Carassius gibelio 2784 0,6 29 0,1 96 

Rünt Gobio gobio 365 0,1 34 0,2 11 

Luts Lota lota 1742 0,4 1 0 1742 

Ahven Perca fluviatilis 5877 1,2 459 2 12,8 

Koha Sander lucioperca 32031 6,6 156 0,7 205 

Kiisk Acerina cernua 51823 10,7 6219 27,7 8,3 

   486203 100 22437 100 22 

2014   CPUE (g/traaltunnis)   Keskmine 

Kalaliik   TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 3270 0,7 817 1,7 4 

Haug Esox lucius 12877 2,7 10 0 1288 

Särg Rutilus rutilus 122988 25,7 10343 22 11,9 

Viidikas Alburnus alburnus 28330 5,9 2574 5,5 11 

Latikas Abramis brama 116519 24,4 1569 3,3 74 

Nurg Blicca bjoerkna 36395 7,6 2036 4,3 18 

Hõbekoger Carassius gibelio 235 0 1 0 235 

Rünt Gobio gobio 3641 0,8 270 0,6 13 

Luts Lota lota 2007 0,4 1 0 2007 

Ahven Perca fluviatilis 24203 5,1 1508 3,2 16 

Koha Sander lucioperca 28819 6 118 0,3 244 

Kiisk Acerina cernua 98891 20,7 27826 59,1 3,6 

   478175 100 47073 100 10 

2015  * CPUE (traaltunnis)   Keskmine 

    TW g * % N * % kaal g 

Peipsi tint Osmerus eperlanus 2041 0,5 1221 9,7 2 

Haug Esox lucius 7699 1,8 5 0,0 1453 

Särg Rutilus rutilus 70323 16,5 5214 41,6 13 

Viidikas Alburnus alburnus 2137 0,5 276 2,2 8 

Latikas Abramis brama 273219 64,1 2932 23,4 93 

Nurg Blicca bjoerkna 12071 2,8 668 5,3 18 

Hõbekoger Carassius gibelio 594 0,1 1 0,0 918 

Luts Lota lota 282 0,1 0 0,0 872 

Ahven Perca fluviatilis 998 0,2 29 0,2 34 

Koha Sander lucioperca 38628 9,1 52 0,4 743 

Kiisk Acerina cernua 18013 4,2 2146 17,1 8 

    426006 100 12544 100 34 

 

Väheväärtusliku peenkala arvukuse kiire kasv Võrtsjärves on mitme järjestikuse aasta peenkala 

mõrdadest tagasiloopimise tagajärg. Hetkel kehtiva nõude järgi peaks kogu saagi sh ka peenkala 

liikideks sorteerima, mis on aga kalurite jaoks väge ajamahukas ja ka mõttetu. Nii kaob kaluritel 

huvi peenkala üldse kaldale tuua. Väheväärtusliku peenkala osakaalu järsk tõus on ohuks 

Võrtsjärve seisundile, mõjudes halvasti nii vee kvaliteedile kui ka kalade toidukonkurentsile, 

eeskätt suurendab seda just bentostoiduliste kalade (angerjas, latikas, kiisk, nurg jne.) vahel.    

Arvestades, et kala (kogu organismi) fosforisisaldus 0,45%, on aastakümnete vältel igal aastal 

100-200 tonni peenkala (lisaks sama kogus suurt kala, kokku ca t 4-6 tonni) näol puhast fosforit 

järvest välja võetud. Sellega on sisuliselt läbi viidud aastakümneid kestnud biomanipulatsiooni, 

milleks teised Euroopa riigid on panustanud läbi spetsiaalsete masspüükide tohutuid summasid.  

Seetõttu tuleb kindlasti leida väljund peenkala väärtustamiseks, mis tagaks kalurite huvi 

selle kaldale toomiseks. Loodetavasti on seoses Eestisse rajatava kalaõli ja kalajahu tehasega 
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võimalus ka mõrrapüügil kaasneva peenkala väärindamiseks. Viimane loob eelduse, et kalurid 

tooksid niigi juba mõrra tühjendamisel paati tõmmatud peenkala kaldale.  

 

 

 
Foto 1. Mõnes loomuses oli niivõrd palju kalu, et traali pära ei õnnestunud laevale tõsta ja pära 

tuli lahti siduda ning kalad vette tagasi lasta. 

 

 

Katsepüügid 1ha peenesilmalise tõmbenoodaga 

 

2015. aastal katsetai ka 1ha püügipindalaga nn. sein- või tõmbenooda püüki Võrtsjärvel. Püügi 

eesmärgiks oli saada ülevaade millised kalaliigid noota lihtsamini jäävad. 11.11.15 tehti kaks 

püüki Limnoloogiakeskusest loodes, punktis 58°13'28.5"N 26°05'59.2"E ning selle ümbruses . 

Kui noot oli esimesele püügile asetatud, lasti noota varem mõrrast võetud märgistatud kalad 

(joonis 37). I püük näitas, et ahven ja särg leiavad üsna tõenäoliselt tee püügivahendist välja. 

Siin mängib rolli kindlasti ka nende väiksem suurus ning ka suur liikuvus. Neljast haugist püüti 

tagasi kaks ning 14 latikast lausa pooled. Kui noot oli uuesti püügile seatud lasti sinna nii 

värskelt märgistatud kui ka algselt mõrrast pärinenud isendeid. II püük näitas suhteliselt samu 

tulemusi, mis esimene püük (joonis 38). Huvitav oli, et korduv tagasipüük (ehk siis algselt 

mõrrast pärit kala) saadi vaid latika puhul. Ainus noota lastud koha püüti samuti tagasi. II püügi 

käigus kätte saadud haugid olid mõlemad märgistatud II püügi alguses, seega mõrrast pärit 

haugid liikusid püügivahendist välja. Noodapüükide saakide ülevaade on toodud tabelis 11 ja 

joonisel 40. Tulevikus on katset vaja korrata rohkemate märgistatud kaladega, et saada parem 

selgus, millised liigid püügivahendit edukamalt väldivad. 2005. aasta septembris toimusid 

püügid Soome kolleegide abil analoogse 1 ha noodaga. Toona oli märgistatud ahvenate 

tagasipüük vaid 10%, samas latikat ja särge püüti märgistatuna tagasi ligi 90%.  
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Joonis 37. I püügiks noota lastud liikide ja tagasipüügi suhe. 

 

  
Joonis 38. II püügiks noota lastud liikide ja tagasipüügi suhe. 

 

Tabel 11. Kahe noodapüügi saak liigiti kilogrammides. 

  I 

püük 

 II 

püük 

liik TW g  TW g 

latikas 14084  11250 

särg 2294  396 

kiisk 2120  5188 

koha 807  1572 

ahven 240  381,5 

haug 4026  2342 

tint 78  536 

viidikas 120    

Kokku 23769  21666 

 

4
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7
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1
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2

1
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Joonis 40. Noodapüükide liigiline koosseis. 

 

Võrreldes samas piirkonnas eelmise päeva traalpüügiga oli nooda loomuste liigiline jaotus 

kaalu järgi üpris sarnane. Rõhuva enamuse (>50%) moodustas latikas, järgnesid kiisk ja särg. 

Erandlikult traalist püüdis noot röövkaladest paremini just haugi. Traalpüükides on ülekaalus 

koha. Nii noodapüügi kui ka traalpüügi loomus oli antud piirkonnas väga tagasihoidlik, 

vastavalt keskmiselt 22,7 kg ja 25,9 kg. Traalpüügi pikkus oli 10 minutit, mille jooksul püütakse 

läbi samuti ca 1 ha. 
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KOKKUVÕTE 

 

Üldhinnang varude seisundile ja kalastussuremusele Võrtsjärves 2015. aastal ja lähitulevikus 

oluliste kalaliikide kaupa (Skaalad: Varu seisund 1-kõrge; 2-mõõdukas; 3-madal; 4-kurnatud; 

Varu kasutamise tase A-madal; B-mõõdukas; C-kõrge; D-andmed ebapiisavad). 

 
Kalaliik Varu seisund   Kalastussuremus 

 2015 kuni 2016 kuni 2018  

Angerjas 2 3 2 A 

Koha 1 1 2 B 

Haug 1 1 2 B 

Latikas 2 2 3 A 

Ahven 3 3 3 B 

Luts 3 3 2 A 

Peipsi tint 1 1  puudub 

 

2015. aastal püüti Võrtsjärvest kokku 199,7 t kala, mis on viimase kolme aastaga võrreldes 

tunduvalt madalam. Viimasele mõjub asjaolu, et peenkalal puudub turg ja see heidetakse 

mõrraliinist eemaldudes enamasti vette tagasi ning seetõttu tegelik kogus püügistatistikas ei 

kajastu.  

 

Angerjasaak (12,3t) langes võrreldes eelmise aastaga ning moodustab jätkuvalt vaid 

kolmandiku pikaajalisest keskmisest (32 t). Siinkohal mängib olulist rolli saakide mittetäielik 

registreerimine ning ka märgistatud kalade püügist mitteteatamine.  

 

2015. aasta asustamismaht jäi eelnevale aastale alla, kuid oli siiski üle viimase viie aasta 

keskmise. Kokku lasti järve 1,65 miljonit klaasangerjat. Püükidesse jõuab veel üks 

väikesearvuline põlvkond, mis viib alates 2016. aastast taas mõningasele saakide langusele. 

 

Koha püüti Võrtsjärvest üle 44 tonni, mis on paljuaastase keskmisega 38,3 t palju parem 

tulemus. Saagid langesid, kuna püüki jõudis madalama arvukusega põlvkond. Kohavarud on 

stabiilselt heas seisus ning rohkearvulise tindi näol on ka noorjärkudele head 

toitumistingimused tagatud.   

 

Üsna tõenäoliselt jäävad kohasaagid 40 t piiresse, sest viimaste aastate arvukate koha 

põlvkondade osa hakkab vähenema ja ka 2016. a jõuab püüki madala arvukusega põlvkond. 

Kohasaak sõltuv Võrtsjärvel suurel määral jääoludest. 

 

Arvukamate koha põlvkondade töönduses püsimine üle kümne aasta, näitab tasakaalustatud 

püügiintensiivsust.  

 

Peipsi tindi, kui koha meelistoidu, arvukus on pikemas ajaperioodis olnud langeva trendiga, 

kuid viimastel aastatel on tindi olukord järsult paranenud. Eriti rohkesti oli tinti järves 2015. 

aastal, mis tulevikus mõjub positiivselt koha järelkasvule ja põlvkondade arvukusele.  

 

Haugi saak on viimasel viiel aastal olnud keskmiselt 49 t, mis on võrreldes viimase 40 aasta 

keskmisega (38 t ) märgatavalt parem tulemus. Võrreldes eelmise aastaga (64 t) vähenes 2015. 

aasta saak  (44 t) kolmandiku võrra.  
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Alates aastast 2011 on katsetraali kogusaak hüppeliselt tõusnud, ületades pikaajalist (1981-

2010) keskmist (240 kg) 2012. aastal pea kaks korda, vastavalt 2011. aastal 380 kg ja 2012. 

aastal juba 446 kg . 2013. aastal tõusutrend jätkus, ulatudes 485 kg traaltunni kohta. 2014. aastal 

jäi saak pea samale tasemele 478 kg. 2015 aastal toimus mõnetine langus ning kogusaak 

kahanes 425 kg traaltunni kohta. 

 

Väheväärtusliku peenkala osakaalu järsk tõus on ohuks Võrtsjärve seisundile, mõjutades 

halvemuse suunas vee kvaliteeti ja suurendab toidukonkurentsile, eeskätt just bentostoiduliste 

kalade (angerjas, latikas, kiisk, nurg jne.) vahel. Tuleb loobuda peenkala liikideks sorteerimise 

nõudest, kui see ei lähe inimtoiduks, ja leida väljund peenkala väärtustamiseks (kalaõli, 

kalajahu), mis tagaks kalurite huvi selle kaldale toomiseks. 

 

 

 

Soovitused: 

2016. aastaks jätta püügivahendite arv samale tasemele. Pikaajaliselt väljakujunenud 

püügivahendite piirarv on Võrtsjärve puhul parem lahendus kui püügikvootide rakendamine.  

 

Vastavalt kalapüügieeskirjale § 7, lõige 2 on mõrd juhtaia, tiibade, mis moodustavad kariaia ja 

ühe või mitme pujusega varustatud kuni kahe pealt kinnise mõrrakerega lõkspüünis. Võrtsjärvel 

ei ole mõrrakerede, kariaedade ja juhtaedade arv piiratud. Soovitame mõrra definitsiooni 

Võrtjärvel jätta muutmata, kuna hetkeline püügintensiivsus ei kujuta ohtu kalavarude 

jätkusuutlikule majandamisele. 

 

Vastavalt tegevusplaanile tuleb angerja asustamist Peipsi vesikonda kindlasti jätkata.  

 

Võrtsjärvel mõrrapüügil kaasnev väheväärtuslik kala, mida ei müüda inimtoiduks vaid 

kasutatakse mingil muul eesmärgil (loomade toiduks, kalajahu tegemiseks, komposteerimiseks 

jne), ei ole vaja sorteerida liigiti ja kalurid võiksid seda märkida püügipäeviku lehele mõistega 

„peenkala”. Peenkalast välja sorteeritud ja inimtoiduks kasutatavad (müüdavad) kalad 

deklareeritakse eraldi liikide kaupa. 

  

Peenkala hulka arvestatakse järgmised kalaliigid ja alltoodud pikkuse ja kaaluga:  

latikas standardpikkuse SL < 29 cm; täispikkus TL < 34 cm; kaal kuni 500g;  

hõbekoger SL < 22 cm; TL < 27 cm; kaal kuni 500g;  

ahven SL < 12 cm; TL < 16 cm; kaal kuni 70g. 

 

Särg, roosärg, nurg, kiisk, viidikas kuuluvad peenkala hulka sõltumata pikkusest ja kaalust. 

 

Mõrrapüügil kaasneva peenkala liigilise koosseisu annab vastavalt peenkala analüüsi 

tulemustele püügihooaja lõpus Keskkonna- ja Maaeluministeeriumile Eesti Maaülikooli 

Limnoloogiakeskus. Püügihooajal kogutud andmete alusel saab peenkala koguse järgi antud 

aasta kohta välja arvutada aastased väljapüügid kalaliigiti. 

 

Leida võimalus märgisega angerja püüdnud kalurite premeerimiseks. Hetkel on olukord, kus 

märgistest jäetakse vähese motiveerituse tõttu teatamata. Järgides Lääne-Euroopa eeskuju, 

peaks märgisel (ning märgistatud kala käival infol) olema kindel rahaline preemia. Märgistatud 

angerjatest mitteteatamine muudab täpse angerjavaru hindamise Võrtsjärves väga keeruliseks, 

kui mitte võimatuks. 
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LISAD 
 

Tabel 12. 2015. aasta traalpüükide algandmed 

 
 

 

Tabel 13. 2015. a katsepüükidel kasutatud püünised ja püügiajad 

Püünis        Toimumise koht  Toimumise aeg 
Püüniste 
arv 

Püügipäevade 
arv (traali puhul 
min) 

Vaatluste 
arv   

Traal Püügiruudud 19, 24, 28, 32 
september-
november 

1 260,4 13 

Nakkevõrk 58°12'39.3"N 26°06'00.8"E jaanuar 12 24 7 

Nakkevõrk 58°12'48.2"N 26°01'55.4"E veebruar 9 10 4 

Nakkevõrk 58°12'27.6"N 26°03'40.6"E august 10 12 9 

Nakkevõrk 58°12'39.5"N 26°04'55.8"E oktoober 7 8 4 

Mõrd 
58°12'37.0"N 26°06'21.4"E 
ja 58°12'19.4"N 
26°06'03.2"E 

aprill-november 2 90 30 

Õngejadad 58°12'31.8"N 26°05'57.0"E juuli-august 2 6 6 

Õngejadad 58°24'08.0"N 26°03'02.8"E juuni 1 3 3 

1 ha seinnoot 58°13'28.5"N 26°05'59.2"E  november 1 1 2 

 

Püügi Koha Haug Latikas Kiisk Ahven Särg Luts Viidikas

Kuupäev aeg Piirkond g arv g arv g arv g arv g arv g arv g arv g arv

24.09.15. 0,5 Lim -> Põhja poole 9626 50 6927 5 221750 3035 518 113 631 1 53460 4568 0 0 3735 450

24.09.15. 0,25 Tamme keset järve 3045 7 995 1 34854 341 5411 1012 270 14 590 61 872 1 1084 122

30.09.15. 0,5 Lim -> Põhja poole 17923 46 0 0 58502 482 11993 374 482 14 14117 1229 0 0 45 5

28.10.15 0,25 Paluotsa -> Sapile 17221 21 0 0 26586 157 16271 446 471 6 38540 2722 0 0 648 81

28.10.15 0,25 Tarvastu laht 24661 27 2297 2 38694 401 6811 1512 0 0 15680 1085 0 0 168 28

28.10.15 0,25 Põhjaots 9528 15 0 0 83318 1557 2882 638 11 11 9141 795 0 0 0 0

2.10.15 0,17 Lim.-Vehendi laht 200 1 0 0 13443 148 322 64 0 0 687 44 0 0 24 4

2.10.15 0,17 Tondisaare -Lim 55485 40 5293 2 316964 2508 8260 1680 1000 40 6340 660 0 0 0 0

30.10.15 0,25 Tamme-Tarvastu laht 787 1 811 1 9756 203 954 252 156 1 60426 3888 0 0 900 162

12.11.15 0,25 Lim-N suunas 3895 1 437 1 24356 189 1802 474 64 3 18090 1053 0 0 0 0

19.11.15 0,25 Tamme all 2138 3 0 0 16025 39 438 68 0 0 228 9 0 0 0 0

30.10.15 0,5 Sapi Paluotsa 2149 3 4684 4

31.10.15 0,75 Ümber Tondisaare-lim 20986 11 11970 7

Kõik kokku → 167644 226 33414 23 844248 9060 55662 6631 3085 90 217298 16112 872 1 6604 852

4,34 3,09 h 38628 52 7699 5,3 273219 2932 18013 2146 998 29 70323 5214 282 0 2137 276

4,34 h haug ja koha

Püügi Nurg Tint Hõbe- 

Kuupäev aeg Piirkond g arv g arv koger g arv

24.09.15. 0,5 Lim -> Põhja poole 21173 1103 1256 518 0 0

24.09.15. 0,25 Tamme keset järve 1361 54 540 205 0 0

30.09.15. 0,5 Lim -> Põhja poole 6930 329 324 77 0 0

28.10.15 0,25 Paluotsa -> Sapile 0 0 168 89 0 0

28.10.15 0,25 Tarvastu laht 630 35 1393 1113 0 0

28.10.15 0,25 Põhjaots 572 33 1133 657 0 0

2.10.15 0,17 Lim.-Vehendi laht 149 8 68 26 0 0

2.10.15 0,17 Tondisaare -Lim 6120 500 0 0 0

30.10.15 0,25 Tamme-Tarvastu laht 0 0 990 738 0 0

12.11.15 0,25 Lim-N suunas 0 0 256 224 0 0

19.11.15 0,25 Tamme all 363 2 179 125 0 0

30.10.15 0,5 Sapi Paluotsa

31.10.15 0,75 Ümber Tondisaare-lim 1835 2

Kõik kokku → 37298 2064 6307 3772 1835 2

12071 668 2041 1221 594 0,6


